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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i Direkcija
za upravqawe oduzetom imovinom kao organ Ministarstva pravde

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-487/2010-04 od
19.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07) propisano je da Republika i weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o oduzimawu imovine
proistekle iz krivi~nog dela („Sl. glasnik RS“, br. 97/2008, u
daqem tekstu: Zakon o oduzimawu imovine proistekle iz
krivi~nog dela) propisano je da se radi obavqawa poslova
predvi|enih ovim zakonom osniva Direkcija za upravqawe
oduzetom imovinom (u daqem tekstu: Direkcija), kao organ
Ministarstva pravde.
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Poslove iz svoje nadle`nosti Direkcija vr{i po
slu`benoj du`nosti ili po nalogu javnog tu`ioca i suda (stav 2.
istog ~lana Zakona o oduzimawu imovine proistekle iz
krivi~nog dela).

Odredbama ~lana 9. stav 1. Zakona o oduzimawu imovine
proistekle iz krivi~nog dela propisano je da Direkcija:

1) upravqa oduzetom imovinom proisteklom iz krivi -
~nog dela, predmetima krivi~nog dela (~lan 87. Krivi~nog
zakonika), imovinskom koristi pribavqenom krivi~nim delom
(~l. 91. i 92. Krivi~nog zakonika) i imovinom datom na ime
jemstva u krivi~nom postupku;

2) vr{i stru~nu procenu oduzete imovine proistekle iz
krivi~nog dela;

3) skladi{ti, ~uva i prodaje privremeno oduzetu imovinu
proisteklu iz krivi~nog dela i raspola`e tako dobijenim
sredstvima u skladu sa zakonom;

4) vodi evidencije o imovini kojom u smislu stava 1. ta~ke
1. ovog ~lana upravqa i o sudskim postupcima u kojima je
odlu~ivano o takvoj imovini;

5) u~estvuje u pru`awu me|unarodne pravne pomo}i;
6) u~estvuje u obuci dr`avnih slu`benika i nosilaca

pravosudnih funkcija u vezi sa oduzimawem imovine proistekle
iz krivi~nog dela;

7) obavqa druge poslove u skladu sa ovim zakonom.
Poslove iz stava 1. ovog ~lana Direkcija obavqa i u vezi

sa imovinskom koristi proisteklom iz privrednog prestupa
odnosno prekr{aja (stav 2. istog ~lana Zakona o oduzimawu
imovine proistekle iz krivi~nog dela).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
dobara i usluga koji Direkcija vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o oduzimawu imovine
proistekle iz krivi~nog dela, Direkcija nije obveznik PDV.
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Me|utim, za oporezivi promet dobara i usluga koji
Direkcija ne vr{i u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, tj.
u skladu sa Zakonom o oduzimawu imovine proistekle iz
krivi~nog dela, Direkcija je obveznik PDV u skladu sa odredbom
~lana 9. stav 2. Zakona.

2. Poreski tretman prodaje digitalne opreme za prikazivawe
filmova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2754/2009-04 od
18.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog; koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“,
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br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom
dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne
podle`e PDV smatra prenos dela imovine u postupku redovnog
prometa, likvidacije i ste~aja, a koji ~ini tehni~ko–tehnolo{ku
celinu (proizvodni pogon, proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko–tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet digitalne opreme za prikazivawe filmova PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, s obzirom da se ovaj
promet ne smatra prometom dobara u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka
1) Zakona. U ovom slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u
skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona.

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV usluge davawa u zakup
sportskog objekta „[umice“ u kojem }e se u junu 2010. godine
odr`ati Evropsko seniorsko prvenstvo u karateu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0548/2010-04 od
18.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Bilten � godina L � br. 2/2010
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Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a i na promet usluga iz oblasti sporta i
fizi~kog vaspitawa licima koja se bave sportom i fizi~kim
vaspitawem, od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a s obzirom da
se usluge davawa u zakup sportskih objekata ne smatraju uslugama
iz oblasti sporta iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona za koje je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, na promet usluge davawa u zakup sportskog objekta
„[umice“ u kojem }e se u junu 2010. godine odr`ati Evropsko
seniorsko prvenstvo u karateu, PDV se obra~unava po op{toj
stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.

4. Poreski tretman prometa teretnog motornog vozila
nabavqenog pre 1. januara 2005. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1653/2009-04 od
18.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), koji se primewuje od 1. januara 2005.
godine, propisano je da se odredbe ovog zakona primewuju na sav
promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara
2005. godine.

Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet teretnog motornog vozila koje je nabavio
zakqu~no sa 31.12.2004. godine, du`an je da za izvr{eni promet
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga da
li je teretio motorno vozilo nabavqeno uz poresko izuzimawe,
poresko oslobo|ewe ili je za taj promet pla}en porez na promet
proizvoda u skladu sa Zakonom o porezu na promet („Sl. glasnik
RS“, br. 22/01 ... 84/04), odnosno porez na prenos apsolutnih prava
u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 ... 135/04).

5. Izdavawe ra~una obveznika PDV koji sukcesivno vr{i
isporuku dobara ili usluga jednom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1976/2009-04 od
17.2.2010. god.) 

1. Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se
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u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Prema odredbi ~lana 12a stav 1. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“,
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) obveznik PDV
koji, na osnovu zakqu~enih ugovora, sukcesivno vr{i isporuku
dobara ili usluga, mo`e da izda jedan ra~un za vi{e pojedina~nih
isporuka dobara ili usluga jednom licu, pod uslovom da u svojoj
evidenciji obezbedi podatke od zna~aja za obra~unavawe i
pla}awe PDV (datum prometa dobara ili usluga, vrsta i
koli~ina isporu~enih dobara ili vrsta i obim usluga, iznos
osnovice, poreska stopa koja se primewuje, iznos PDV i napomena
o poreskom oslobo|ewu).

Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana za kojeg je poreski
period kalendarski mesec, du`an je da izda ra~un iz stava 1. ovog
~lana najmawe jednom u poreskom periodu, i to najkasnije
posledweg dana poreskog perioda za isporuku dobara i usluga
izvr{enih u tom poreskom periodu (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).
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Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana za kojeg je poreski
period kalendarsko tromese~je, du`an je da izda ra~un iz stava 1.
ovog ~lana najmawe tri puta u poreskom periodu, i to najkasnije
posledweg dana kalendarskog meseca u poreskom periodu –
kalendarskom tromese~ju za isporuku dobara i usluga izvr{enih
u tom poreskom periodu (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji, na osnovu zakqu~enih ugovora,
sukcesivno vr{i isporuku dobara ili usluga, mo`e da izda jedan
ra~un za vi{e pojedina~nih isporuka dobara ili usluga jednom
licu, i to najkasnije posledweg dana poreskog perioda za isporuku
dobara i usluga izvr{enih u tom poreskom periodu ako se radi o
obvezniku PDV za kojeg je poreski period kalendarski mesec,
odnosno najkasnije posledweg dana kalendarskog meseca u
poreskom periodu – kalendarskom tromese~ju za isporuku dobara
i usluga izvr{enih u tom poreskom periodu ako se radi o
obvezniku PDV za kojeg je poreski period kalendarsko
tromese~je. Ministarstvo finansija napomiwe da se u ra~unu za
predmetni promet ne iskazuje podatak o datumu prometa dobara
ili usluga, ve} je obveznik PDV du`an da u svojoj evidenciji,
izme|u ostalog, obezbedi podatke o datumu prometa svake
pojedina~ne isporuke dobara ili usluga.

2. Odredbom ~lana 4. stav 3. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 72/09), u
skladu sa principom zakonitosti, propisano je na~elo
materijalne istine, formulisano kroz zahtev da se u poreskom
postupku ustanovi objektivna istina, odnosno pravo stawe
stvari. Da bi se to postiglo, potrebno je da se utvrde sve pravno
relevantne ~iwenice (~iwenice koje su od zna~aja za dono{ewe
zakonitog i pravilnog upravnog akta), bez obzira da li idu u
prilog ili na {tetu poreskog obveznika.

Saglasno ~lanu 43. Zakona, ~iwenice u poreskom postupku
utvr|uju se na osnovu dokaza, koji u poreskom postupku mogu biti:
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poreska prijava, poreski bilans, poslovne kwige i evidencije,
ra~unovodstveni iskazi, poslovna dokumentacija i druge
informacije kojima raspola`e Poreska uprava, prikupqene od
poreskog obveznika ili tre}ih lica, iskaz svedoka, nalaz
ve{taka i svako drugo sredstvo kojima se ~iwenice mogu
utvrditi.

Prema ~l. 116–134a Zakona, kojima je ure|en postupak
poreske kontrole, Poreska uprava, izme|u ostalog, obavqa
kancelarijsku i terensku kontrolu.

Predmet poreske kontrole jesu radwe poreskog obveznika
iz poreskopravnog odnosa, u pogledu kojih se ispituje
pridr`avawe zakona i drugih propisa. Preciznije, u poreskoj
kontroli, poreski inspektor je du`an da proverava ta~nost,
formalnu i materijalnu ispravnost svih podataka, da utvrdi
ta~no ~iweni~no stawe, ukqu~uju}i i izjave kao jedan od dokaza
i posveti im jednaku pa`wu, ne vode}i ra~una o tome da li idu u
prilog ili na {tetu kontrolisanog poreskog obveznika.

6. Poreski tretman prometa usluge ustupawa ugovora o
finansijskom lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga, bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2609/2009-04 od
17.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i ustupawe udela ili
prava.

Sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade (~lan 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana PDV se ne ura~unava u
osnovicu (stav 2. ~lana 18. Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada na osnovu
ugovora o ustupawu ugovora o finansijskom lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, obveznik PDV – ustupilac
finansijskog lizinga, tj. prvi primalac lizinga, predaje predmet
lizinga drugom primaocu lizinga, bez naknade, pri ~emu drugi
primalac lizinga nastavqa otplatu lizing rata davaocu lizinga,
radi se o prometu usluge ustupawa prava bez naknade za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV do op{toj stopi
PDV od 18%. U ovom slu~aju, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, osnovicu za obra~un PDV ~ini nabavna cena
predmetne usluge, kojom se smatra ukupan iznos lizing rata koje
drugi primalac lizinga treba da plati davaocu lizinga, bez
PDV.

Obveznik PDV koji vr{i promet usluge ustupawa ugovora
o finansijskom lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga, bez naknade, du`an je da, u skladu sa odredbama ~lana 42.
Zakona, izda ra~un za promet ove usluge.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se,
po~ev od 26. jula 2005. godine, tj. od dana stupawa na snagu Zakona
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o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 61/05), predmetom oporezivawa PDV smatra i
svako drugo pru`awe usluga bez naknade.

7. Poreski tretman izdavawa dozvole za sportski ribolov, bez
naknade, od strane obveznika PDV – organizacije sportskih
ribolovaca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0508/2010-04 od
17.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – organizacija sportskih ribolovaca izdaje
dozvolu za sportski ribolov radi se o prometu usluge za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za promet predmetne usluge Zakonom nije
propisano poresko oslobo|ewe. Ako se za izdavawe dozvole za
sportski ribolov napla}uje naknada, u tom slu~aju osnovicu za
obra~un PDV, u skladu sa odredbama ~l. 17. st. 1. i 2. Zakona, ~ini
ukupan iznos naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za izdavawe dozvole, ukqu~uju}i i sve sporedne
tro{kove koje zara~unava licu kome izdaje dozvolu. Me|utim,
kada se dozvola za sportski ribolov izdaje bez naknade, osnovica
za obra~un PDV za promet ove usluge, saglasno odredbama ~l. 18.
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st. 1. i. 2. Zakona, utvr|uje se kao cena ko{tawa te usluge u
momentu prometa, u koju nije ukqu~en PDV.

Ministarstvo finansija nije nadle`no za davawe
odgovora u vezi sa primenom propisa kojima se ure|uje ribarstvo.

8. Poreski tretman uvoza opreme stranog ulaga~a koja predstavqa
ulog u doma}em privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-462/2010-04 od
17.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispr. 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja
se uvoze u Republiku, osim na dobra za koja je odredbama ~lana 26.
Zakona propisano poresko oslobo|ewe, obra~unava se i pla}a
PDV.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog u privrednom dru{tvu.

Prema tome, pri uvozu dobara – opreme za vr{ewe
delatnosti (medicinski aparati) koja predstavqa ulog stranog
lica u doma}em privrednom dru{tvu, PDV se obra~unava i pla}a,
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a obveznik ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara
u skladu sa Zakonom.

9. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV kada u postupku
statusne promene privrednog dru{tva odvajawe uz osnivawe,
obveznik PDV – deqenik, koji se bavi prometom dobara i
davawem u zakup poslovnog prostora, prenese deo imovine,
gra|evinski objekat

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-282/2008-04 od
17.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra se prenos dela imovine:
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1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;    

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
kada u postupku statusne promene privrednog dru{tva odvajawe uz
osnivawe, izvr{ene u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva, obveznik PDV – deqenik, koji se bavi
prometom dobara i davawem u zakup poslovnog prostora, prenese
deo imovine, u konkretnom slu~aju gra|evinski objekat koji
delom koristi za obavqawe delatnosti prometa dobara, a delom
za davawe u zakup poslovnog prostora, ukqu~uju}i i opremu za
obavqawe delatnosti prometa dobara, pri ~emu je pri nabavci
predmetnog objekta ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza
(PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu –
obveznika PDV za prvi prenos prava raspolagawa na tom objektu),
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV uz ispuwewe
slede}ih uslova: da je sticalac obveznik PDV ili da je tim
prenosom postao obveznik PDV i da je produ`io da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac, u konkretnom slu~aju
delatnost prometa dobara i delatnost davawa u zakup poslovnog
prostora, odnosno samo delatnost prometa dobara ili samo
delatnost davawa u zakup poslovnog prostora. U ovom slu~aju,
saglasno odredbama ~lana 32. st. 3. i 5. Zakona, obveznik PDV koji
prenosi deo imovine u skladu sa ~lanom 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona
(dru{tvo deqenik) nema obavezu ispravke odbitka prethodnog
poreza, ve} samo obavezu da sticaocu imovine dostavi neophodne
podatke za sprovo|ewe ispravke.

10. Utvr|ivawa osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora, u slu~aju kada zakupodavac
zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe zavisnih tro{kova (tro{kova
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vode, el. energije, telefona, odno{ewa sme}a i sl), izmena
osnovice kod prometa predmetne usluge, kao i izdavawe ra~una za
ovaj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2532/2009-04 od
16.2.2010. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama ~lana 17. stava 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini
ukupan iznos naknade koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili
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treba da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne
tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane
tro{kove (tro{kove vode, el. energije, telefona, odno{ewa
sme}a i sl).

• Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se za
uslugu davawa u zakup poslovnog prostora izdaje periodi~ni
ra~un, u tom slu~aju smatra se da je promet predmetne usluge
izvr{en posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
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ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora, koji vr{i
obveznik PDV drugom obvezniku PDV, sadr`i podatke iz ~lana
42. stav 3. ta~. 1)–8) Zakona, a izdaje se na dan, odnosno nakon
izvr{enog prometa predmetne usluge (najranije posledweg dana
perioda za koji se izdaje ra~un).

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
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obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema odredbi stava 7. istog ~lana Zakona, izmena
osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom periodu u
kojem je nastupila izmena.

Shodno navedenom, kada obveznik PDV u jednom poreskom
periodu izvr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
i za taj promet izda ra~un u skladu sa Zakonom, a nakon toga, u
drugom poreskom periodu, utvrdi iznos zavisnih tro{kova koji
potra`uje od primaoca usluge (tro{kovi vode, el. energije,
telefona, odno{ewa sme}a i sl), radi se o izmeni – pove}awu
osnovice za obra~un PDV. U ovom slu~aju, izmena osnovice i
iznosa obra~unatog PDV vr{i se u poreskom periodu u kojem je
obveznik PDV – pru`alac usluge izdao dokument kojim od
primaoca usluge potra`uje nov~ana sredstva na ime pokri}a
zavisnih tro{kova. Dokument kojim obveznik PDV – pru`alac
usluge potra`uje od drugog obveznika PDV – primaoca usluge
nov~ana sredstva na ime pokri}a zavisnih tro{kova (npr.
kwi`no zadu`ewe), tj. kojim vr{i tzv. prefakturisawe zavisnih
tro{kova, prema mi{qewu Ministarstva finansija treba da
sadr`i slede}e podatke: naziv, adresu i PIB obveznika –
izdavaoca dokumenta, mesto i datum izdavawa i redni broj
dokumenta, naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca dokumenta,
poziv na ra~un koji je izdat za period za koji se vr{i
prefakturisawe zavisnih tro{kova, iznos osnovice (iznos
prefakturisanih tro{kova koji ne sadr`i PDV), poresku stopu
koja se primewuje (18%) i iznos PDV koji je obra~unat na
navedenu osnovicu. Na osnovu tako izdatog dokumenta obveznik
PDV – zakupac ima pravo da PDV koji je obra~unat i iskazan u
dokumentu kojim se vr{i prefakturisawe zavisnih tro{kova
odbije od PDV koji duguje, u poreskom periodu u kojem je primio
dokument, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih ~lanom 28.
Zakona.
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11. Ko se smatra obveznikom PDV koji prete`no vr{i promet
dobara u inostranstvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-388/2009-04 od
16.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, PDV
se ne pla}a na promet dobara koja obveznik, inostrani primalac
ili tre}e lice po nalogu obveznika PDV, odnosno inostranog
primaoca, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~.
2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo
(u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim
propisima.

Odredbom ~lana 52. stav 1. Zakona propisano je da ako je
iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze,
obveznik ima pravo na povra}aj razlike.
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Ako se obveznik ne opredeli za povra}aj razlike iz stava
1. ~lana 52. Zakona, razlika se priznaje kao poreski kredit (stav
2. ~lana 52. Zakona).

Poreski obveznik, prema stavu 3. ~lana 52. Zakona, mo`e
da tra`i povra}aj iznosa neiskori{}enog poreskog kredita iz
stava 2. ovog ~lana podno{ewem zahteva, najranije istekom roka
za podno{ewe poreske prijave za teku}i poreski period.

Saglasno odredbi stava 4. ~lana 52. Zakona, povra}aj iz st.
1. i 3. ovog ~lana vr{i se najkasnije u roku od 45 dana, odnosno u
roku od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e promet dobara u
inostranstvo, po isteku roka za predaju poreske prijave, odnosno
od dana podno{ewa zahteva iz stava 3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Uredbe o kriterijumima na
osnovu kojih se utvr|uje {ta se, u smislu Zakona o porezu na dodatu
vrednost, smatra prete`nim prometom dobara u inostranstvo
(„Sl. glasnik RS“, br, 124/04 i 27/05, u daqem tekstu: Uredba),
prete`nim prometom dobara u inostranstvo smatra se izvoz
dobara obveznika PDV ~ija je vrednost u odnosu na vrednost
ukupnog prometa dobara i usluga ve}a od 70%, odnosno najmawe
10.000.000 evra, iskazanih u finansijskom izve{taju za prethodnu
kalendarsku godinu sastavqenom u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu.

Stavom 2. istog ~lana Uredbe propisano je da se obveznik
PDV koji ispuni jedan od kriterijuma iz stava 1. ovog ~lana, u
narednih 12 kalendarskih meseci, odnosno do isteka roka za
podno{ewe narednog finansijskog izve{taja za prethodnu
kalendarsku godinu sastavqenog u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu, smatra obveznikom PDV koji prete`no vr{i
promet dobara u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana Za stav 1. Uredbe, obveznikom PDV
koji prete`no vr{i promet dobara u inostranstvo smatra se i
obveznik PDV koji je u periodu od 1. januara teku}e godine do
isteka poreskog perioda za koji podnosi poresku prijavu izvr{io
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izvoz dobara ~ija je vrednost u odnosu na ukupan promet dobara i
usluga u istom periodu ve}a od 70%, odnosno najmawe 10.000.000
evra.

Utvr|ivawe prete`nog prometa dobara u inostranstvo
obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana vr{i za svaki poreski
period teku}e godine (stav 2. istog ~lana Uredbe).

Stavom 3. istog ~lana Uredbe propisano je da obveznik
PDV iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje vrednost izvr{enog izvoza
dobara i vrednost ukupnog prometa dobara i usluga na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga za teku}u kalendarsku godinu, a koje
vodi u skladu sa propisima o ra~unovodstvu.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
prete`ni promet dobara u inostranstvo utvr|uje se iskqu~ivo na
osnovu procenta u~e{}a vrednosti izvoza dobara u ukupnom
prometu dobara i usluga (70%), odnosno na osnovu apsolutne
vrednosti izvoza dobara (10.000.000 evra), pri ~emu se u navedeni
procenat, odnosno apsolutnu vrednost ne ura~unava vrednost
prometa usluga radova na pokretnim dobrima iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 7) Zakona.

12. Procedura za realizaciju refakcije PDV stranim
obveznicima koji su u svom zahtevu za refakciju PDV naveli
ra~un otvoren kod poslovne banke u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-513/2010-04 od
12.2.2010. god.) 

Pravo na refakciju PDV ure|eno je odredbama ~lana 53.
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86-
04–ispr, 61/05 i 61/07), dok su na~in i postupak ostvarivawa ovog
prava ure|eni odredbama ~lana 4. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
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refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05
i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik). Prema navedenim odredbama
Pravilnika, Poreska uprava–Centrala proverava ispuwenost
uslova za refakciju PDV i nakon izvr{ene provere re{ewem
odlu~uje o zahtevu za refakciju PDV. Ako su ispuweni uslovi za
refakciju PDV, Poreska uprava–Centrala dostavqa re{ewe
Upravi za trezor na izvr{ewe. S tim u vezi, a imaju}i u vidu da
pla}awa prema inostranstvu vr{i Narodna banka Srbije, Uprava
za trezor po dobijawu re{ewa Poreske uprave–Centrale kojim je
utvr|eno pravo na refakciju PDV stranom obvezniku, kao i iznos
refakcije PDV iskazan u dinarima, dostavqa Narodnoj banci
Srbije nalog za pla}awe prema inostranstvu. U nalogu za pla}awe
prema inostranstvu koji Uprava za trezor dostavqa Narodnoj
banci Srbije treba da bude navedena odgovaraju}a valuta (npr.
evro za obveznike iz Bosne i Hercegovine), iznos dobijen
prera~unom dinarskog iznosa refakcije PDV po prodajnom kursu
Narodne banke Srbije na dan uplate, pri ~emu tro{kove
prera~una, po prirodi stvari, treba da snosi korisnik.

13. Brisawe iz evidencije obveznika PDV malog obveznika koji u
drugoj kalendarskoj godini u kojoj ima obavezu pla}awa PDV
ostvari ukupan promet dobara i usluga u iznosu mawem od 2.000.000
dinara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00479/2010-04 od
11.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br, 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da lice ~iji ukupan promet
dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe
delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih 12
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meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako pri otpo~iwawu
obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12 meseci ne}e
ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000. dinara (u daqem
tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en promet
dobara i usluga.

Prema st. 3. i 4. ~lana 33. Zakona, mali obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, mo`e se
opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku kalendarske
godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu: evidenciona
prijava) propisane u skladu sa ovim zakonom, nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine. U ovom
slu~aju obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve kalendarske
godine.

Po isteku roka iz stava 4. ovog ~lana (dve kalendarske
godine), obveznik mo`e da podnese zahtev za prestanak obaveze
pla}awa PDV nadle`nom poreskom organu, najkasnije do 15.
januara teku}e godine (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 39. stav 1. Zakona propisano je da, na
zahtev obveznika iz ~lana 33. stav 3. i ~lana 34. stav 5. ovog zakona,
za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`ni poreski organ
sprovodi postupak i izdaje potvrdu o brisawu iz evidencije za
PDV.

Nadle`ni poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po
sprovedenom postupku, izvr{i}e brisawe obveznika iz
evidencije za PDV ako je obveznik ostvario ukupan promet u
prethodnoj kalendarskoj godini u iznosu mawem od 2.000.000
dinara, o ~emu izdaje potvrdu iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. ~lana
39. Zakona).

Odredbom ~lana 7a stav 3. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 … 120/08, u
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daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da }e nadle`ni poreski
organ izvr{iti brisawe obveznika iz evidencije za PDV po
slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom postupku, u skladu sa
~lanom 39. stav 2. Zakona, ako je obveznik u prethodnoj
kalendarskoj godini ostvario ukupan promet u iznosu mawem od
2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznici PDV iz ~lana
33. stav 3. i ~lana 34. stav 5. Zakona brisa}e se iz evidencije
obveznika za PDV po isteku dve kalendarske godine u kojima
imaju obavezu pla}awa PDV, saglasno ~lanu 33. stav 4. i ~lanu 34.
stav 6. Zakona, ako u drugoj kalendarskoj godini ostvare promet u
ukupnom iznosu mawem od 2.000.000 dinara (stav 3. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik koji se, u skladu sa odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona,
opredelio za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione
prijave nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara
teku}e godine, ima pravo da nakon isteka dve kalendarske godine
podnese zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom
poreskom organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine, pod
uslovom da je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
dobara i usluga u iznosu mawem od 4.000.000 dinara. Ako obveznik
koji se opredelio za obavezu pla}awa PDV na osnovu ~lana 33.
stav 3. Zakona ostvari ukupan promet dobara i usluga u drugoj
kalendarskoj godini u iznosu mawem od 2.000.000 dinara,
nadle`ni poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po
sprovedenom postupku, izvr{i}e brisawe obveznika iz
evidencije za PDV i izdati potvrdu o brisawu iz evidencije za
PDV.

Prema tome, mali obveznik koji se, u skladu sa odredbom
~lana 33. stav 3. Zakona, opredelio za obavezu pla}awa PDV
podno{ewem evidencione prijave nadle`nom poreskom organu u
periodu od 1. do 15. januara 2009. godine, a koji u drugoj
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kalendarskoj godini u kojoj ima obavezu pla}awa PDV, u
konkretnom slu~aju u 2010. godini, ostvari ukupan promet dobara
i usluga u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, mo`e da bude brisan
iz evidencije za PDV od strane nadle`nog poreskog organa, po
slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom postupku, po isteku 2010.
godine. O izvr{enom brisawu iz evidencije za PDV nadle`ni
poreski organ izdaje potvrdu.

14. Pravo obveznika PDV da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu odbije od PDV koji duguje u slu~aju kada je
prethodni u~esnik u prometu – isporu~ilac dobara ili usluga za
izvr{eni promet izdao ra~un koji u delu koji se odnosi na
podatak o nazivu obveznika PDV – izdavaoca ra~una sadr`i
slovnu gre{ku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-453/2010-04 od
10.2.2010. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosio kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
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5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno navedenom, obveznik PDV ima pravo da PDV

obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe svih
predvi|enih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un) obveznika PDV – prethodnog u~esnika u
prometu koji je izdat u skladu sa Zakonom, kao i da nabavqena
dobra, odnosno primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti
za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju kada je prethodni
u~esnik u prometu – isporu~ilac dobara ili usluga za izvr{eni
promet izdao ra~un koji u delu koji se odnosi na podatak o nazivu
obveznika PDV – izdavaoca ra~una sadr`i slovnu gre{ku (u
konkretnom slu~aju, umesto slova „R“ od{tampano je slovo „T“),
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se radi o nedostatku koji
ne predstavqa osnov za osporavawe prava na odbitak prethodnog
poreza.

15. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznik PDV
vr{i u okviru rekonstrukcije de~ijeg odeqewa bolnice u Vr{cu,
a koja se finansira sredstvima donacije Fondacije Hemofarm,
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kao i pravo bolnice na refakciju PDV koji joj je obra~unat za
izvr{eni promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-842/2010-04 od
10.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

U skladu sa odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, promet
dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i u okviru rekonstrukcije
de~ijeg odeqewa Op{te bolnice Vr{ac, a koja se finansira
sredstvima donacije Fondacije Hemofarm, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da za navedeni promet
odredbama ~l. 24. i 25. Zakona nije propisano poresko
oslobo|ewe.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
obveznik PDV vr{i predmetni promet dobara i usluga Op{toj
bolnici Vr{ac, ova bolnica nema pravo na refakciju PDV koji
joj je obra~unat za izvr{eni promet, imaju}i u vidu da Zakonom
nije propisano pravo na refakciju PDV zdravstvenim
ustanovama. Prema tome, za razliku od prava na refakciju PDV
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Srpske pravoslavne crkve propisanog odredbama ~lana 55.
Zakona, Op{ta bolnica Vr{ac ne mo`e da ostvari refakciju
PDV, s obzirom da za to ne dostoji zakonski osnov.

16. Obaveza obra~unavawa PDV za promet polovnog putni~kog
vozila koji vr{i Gradska uprava Vrawe koja nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-428/2010-04 od
9.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, na promet dobra, u
konkretnom slu~aju polovnog motornog vozila, koji vr{i
Gradska uprava Vrawe, a koja, prema navodima iz zahteva za
mi{qewe, nije obveznik PDV, ne postoji obaveza obra~unavawa
i pla}awa PDV.

17. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana
kupca stana koji u momentu overe ugovora o kupoprodaji na osnovu
kojeg sti~e stan nije bio punoletni dr`avqanin Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2831/2009-04 od
8.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na
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refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana
(~lan 56a stav 5. Zakon).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;
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2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze prodavca
da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku, donosi
re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana, vodi evidenciju o
kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih doma}instava
kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ostvarili
refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije PDV
(~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kupac stana koji u
momentu overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e stan
nije bio punoletni dr`avqanin Republike Srbije nema pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana, s obzirom da u
ovom slu~aju nisu ispuweni svi uslovi propisani za ostvarivawe
ovog prava.
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18. Poreski tretman prenosa nov~anih sredstava od strane
Gradska uprave za kulturu i Pokrajinskog sekretarijata za
informacije Autonomne pokrajine Vojvodina obvezniku PDV –
radio televiziji, a na ime realizacije konkretnih projekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1971/2009-04 od
8.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
Gradska uprava za kulturu i Pokrajinski sekretarijat za
informacije Autonomne pokrajine Vojvodina prenose nov~ana
sredstva obvezniku PDV – Radio televiziji Delta d.o.o. po osnovu
zakqu~enih ugovora, a na ime realizacije konkretnih projekata,
obveznik PDV je du`an da obra~una i plati PDV po op{toj stopi
PDV od 18%. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos
primqenih nov~anih sredstava u koji nije ukqu~en PDV.
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19. Poreski tretman prometa –isporuke opreme u inostranstvo, sa
ugradwom, koju na osnovu kupoprodajnog ugovora vr{i obveznik
PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-414/2010-04 od
8.2.2010. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra.) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, ako se uz
isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili sporedno
pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka dobara.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara – opreme sredstava naoru`awa koja na osnovu
kupoprodajnog ugovora obveznik PDV ili tre}e lice po wegovom
nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo, uz obavezu ugradwe u
helikoptere u inostranstvu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe, u skladu sa ~lanom 3. stav
1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza.(„Sl. glasnik RS“, br. 124/04 … 63/07, u daqem
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tekstu: Pravilnik), obveznik PDV mo`e da ostvari ako poseduje
izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da je oprema istupila sa
teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu opreme, izdatu u skladu sa
carinskim propisima. Ugradwa predmetne opreme u helikoptere
u inostranstvu na koju se kupoprodajnim ugovorom obavezao
isporu~ilac opreme smatra se sporednom uslugom koja se pru`a uz
isporuku opreme. Prema tome, za predmetni promet (isporuka
opreme u inostranstvo sa ugradwom) obveznik PDV mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona
ako poseduje dokaz iz ~lana 3. stav 1. Pravilnika, tj. izvoznu
deklaraciju koja sadr`i potvrdu da je oprema istupila sa
teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu opreme, izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

• Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
radovima na pokretnim stvarima (stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4)
istog ~lana Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji vr{i promet usluge – ugradwe opreme sredstava naoru`awa
u helikoptere u inostranstvu nema obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV za izvr{eni promet, s obzirom da mesto prometa
predmetne usluge nije na teritoriji Republike Srbije, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da za odre|ivawe mesta
prometa predmetne usluge nije od zna~aja da li obveznik PDV
pru`a uslugu doma}em ili stranom licu. Po osnovu prometa ove
usluge obveznik PDV – pru`alac usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u okladu sa Zakonom.
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20. Izdavawe ra~una za zakup poslovnog prostora u slu~aju ako se
posle isteka roka na koji je zakqu~en ugovor o zakupu nastavi
upotreba predmetnog poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2809/2009-04 od
3.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasio odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje u ra~unu ili drugom
dokumentu koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) iska`e
PDV, a u skladu sa ovim zakonom nije du`an da obra~una i pla}a
PDV.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se usluga
smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Prema odredbi ~lana 44. stav 3. Zakona, lice koje iska`e
PDV u ra~unu ili nekom drugom dokumentu, a nije obveznik PDV
ili nije izvr{ilo promet dobara i usluga ili nema pravo da
iska`e PDV, duguje iskazani PDV.

Odredbom ~lana 595. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl.
list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i 44/99, u daqem tekstu:
ZOO) propisano je da ugovor o zakupu zakqu~en za odre|eno
vreme prestaje samim protekom vremena za koje je zakqu~en.

U slu~aju kada je ugovor o zakupu poslovnog prostora
zakqu~en na odre|eno vreme, pri ~emu je obveznik PDV –
zakupodavac u toku trajawa ovog ugovora izdavao periodi~ne
ra~une, posledwi ra~un koji obveznik PDV – zakupodavac izdaje
po ovom osnovu je periodi~ni ra~un za posledwi period u okviru
vremenskog trajawa ugovora o zakupu.

Ako se posle isteka roka na koji je zakqu~en ugovor o
zakupu poslovnog prostora (po osnovu kojeg je obveznik PDV –
zakupodavac izdavao periodi~ne ra~une) nastavi upotreba
poslovnog prostora, pri ~emu se obveznik PDV – imalac prava
davawa u zakup poslovnog prostora usprotivio toj upotrebi
neposredno po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, u pisanoj
formi, u tom slu~aju upotreba poslovnog prostora po isteku roka
na koji je ugovor o zakupu bio zakqu~en nije predmet oporezivawa
PDV.

Me|utim, obveznik PDV – imalac prava davawa u zakup
poslovnog prostora koji se usprotivio daqoj upotrebi poslovnog
prostora po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, u pisanoj
formi, a koji nakon prestanka ugovora o zakupu nastavi da izdaje
ra~une (sa uve}anim iznosom zakupnine) i obra~unava PDV, duguje
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tako iskazani PDV u skladu sa odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka
4) i ~lana 44. stav Z. Zakona.

21. Poreska stopa koja se primewuje na promet pite sa vi{wama,
pite sa jabukama i vanilica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0329/2010-04 od
2.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga ili uvoz
hleba i drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda,
bra{na, {e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane
repice, soje i masline, jestive masno}e `ivotiwskog i biqnog
porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
u ~lanu 2. stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva,
ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice,
krofne i sli~ni proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i
|evreci, grisini, pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet pite sa vi{wama i pite sa jabukama, PDV se obra~unava
i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%, dok se promet vanilica
oporezuje po op{toj poreskoj stopi od 18%.

22. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta LOT XIII
Rehabilitacija mosta 22 finansiranog sredstvima zajma
dobijenog na osnovu Ugovora o finansirawu izme|u Evropske
investicione banke i JP „Putevi Srbije“ – Rehabilitacija
puteva i mostova – B2, potpisanog 16.7.2007. godine, a za koji je
Republika Srbija dala garanciju Ugovorom o garanciji izme|u
Republike Srbije i Evropske investicione banke
Rehabilitacija puteva i mostova – B2, koji je potpisan 16.7.2007.
godine, ukqu~uju}i i dopune od 7. septembra 2009. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-312/2010-04 od
2.2.2010. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 166), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosio druge dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.
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Odredbama ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu; Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 166) Zakona odnosi na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno
zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim
izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika Sr -
bi ja pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Republi~ki organ nadle`an za poslove trezora
Republike dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika
Srbija, odnosno u kojima se Republika Srbija pojavquje kao
garant ili kontragarant, kao i podatke o iznosu i nameni
sredstava koji su predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a
kojima je predvi|eno da se iz dobijenih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa odredbom ~lana 21d stav 3. Pravilnika,
korisnik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik
sredstava) dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima ima
zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika obveznik mo`e
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da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik
sredstava ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod
uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet
dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu
oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnosio zajam) koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je
da potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz
stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica,
Prema odredbama ~lana 21| stav 3. Pravilnika, potvrda

iz stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika sredstava,
odnosno stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2)broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
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projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma,  namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava,
odnosno stranog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, uz zahtev iz stava 3. ovog ~lana, dostavqa Centrali
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane ovla{}enog lica
(stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno
zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog
~lana, od kojih dva primerka dostavqa korisniku sredstava,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (~lan
21| stav 5. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 6. Pravilnika, korisnik
sredstava, odnosio strano lice dostavqa jedan primerak overene
potvrde iz stava 4. ovog ~lana obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe.

Uz prvi zahtev iz stava 3. ovog ~lana, korisnik sredstava
du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu iskori{}enih
sredstava kredita, odnosno zajma (stav 7. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da
Centrala vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o
kreditu, odnosno zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koji
su predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima
sredstava i stranim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u
korisnika sredstava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.
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Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV, sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je,
izme|u ostalog, da ako se po osnovu ugovora o kreditu, odnosno
zajmu iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 166) Zakona, vr{i uvoz dobara u
Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, izdaje posebnu potvrdu za
uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana umesto podataka
propisanih ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz
dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 166) Zakona, kao i vrednosti
dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca
(stav 2. istog ~lana Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u okviru
projekta LOT XIII Rehabilitacija mosta 22 finansiranog
sredstvima zajma dobijenog na osnovu Ugovora o finansirawu
Projekta Rehabilitacija puteva i mostova – B2, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je dopunom ovog ugovora od 7.
septembra 2009. godine predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi PDV. Navedeno poresko
oslobo|ewe mo`e se ostvariti za promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara koji se vr{i po~ev od 7. septembra 2009. godine.
Prema tome, a u konkretnom slu~aju, predmetno poresko
oslobo|ewe, po proceduri propisanoj Pravilnikom, mo`e da
ostvari obveznik PDV koji neposredno vr{i promet dobara i
usluga korisniku sredstava zajma – JP „Putevi Srbije“, pri ~emu
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu u skladu sa Zakonom. Obveznik PDV koji vr{i promet
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dobara i usluga obvezniku PDV koji neposredno vr{i promet
dobara i usluga korisniku sredstava zajma, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

23. Obaveza podno{ewa evidencione prijave za PDV fizi~kog
lica – supruge preminulog fizi~kog lica – obveznika PDV koji
je obavqao delatnost investicione izgradwe gra|evinskih
objekata, a koja stekne pravo svojine na delu zaostav{tine –
poslovne imovine, kao i pravo upravqawa i raspolagawa na
drugom delu zaostav{tine – poslovne imovine koji pripadne
maloletnoj deci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2820/2009-04 od
2.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).
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Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, fizi~ko
lice koje pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara mo`e da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave.

Prema tome, mi{qewe Ministarstva finansija je da u
slu~aju smrti fizi~kog lica – obveznika PDV (supruga i oca
dvoje maloletne dece) koji je obavqao delatnost investicione
izgradwe gra|evinskih objekata (u ciqu prvog prenosa prava
raspolagawa iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7), odnosno ta~ka 7a)
Zakona), fizi~ko lice – supruga preminulog za koju je evidentno
da }e, u skladu sa Zakonom o nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“, br.
46/95 i 101/03) i Porodi~nim zakonom („Sl.  glasnik RS“, br.
18/05), ste}i pravo svojine na delu zaostav{tine – poslovne
imovine, kao i pravo upravqawa i raspolagawa na drugom delu
zaostav{tine – poslovne imovine koji treba da pripadne
maloletnoj deci, mo`e da podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave u odnosu na period u kojem je
re{ewe o nasle|ivawu postalo pravosna`no. Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju podno{ewa evidencione prijave od
strane fizi~kog lica – supruge preminulog ne dolazi do prekida
kontinuiteta u poslovawu i da, sa aspekta primene propisa
kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV, supruga

Bilten � godina L � br. 2/2010

54 BILTEN/POREZI 



preminulog, kao obveznik PDV, ima sva prava i obaveze
predvi|ene Zakonom (npr. pravo na odbitak prethodnog poreza,
ukqu~uju}i i pravo na odbitak prethodnog poreza koje je kao
obveznik PDV stekao wen suprug, obavezu obra~unavawa PDV za
prvi prenos prava raspolagawa iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7),
odnosno 7a) Zakona, obavezu izdavawa ra~una, podno{ewa
poreskih prijava, pla}awa PDV …).

24. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta izgradwe
mosta na reci Savi sa prilaznim putevima, finansiranog
sredstvima zajma dobijenog od Evropske investicione banke, na
osnovu Ugovora o finansirawu izme|u Evropske investicione
banke i Grada Beograda zakqu~enog 18. decembra 2009. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-285/2010-04 od
28.1.2010. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 166), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.
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Shodno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta izgradwe
mosta na reci Savi sa prilaznim putevima, finansiranog
sredstvima zajma dobijenog od Evropske investicione banke, na
osnovu Ugovora o finansirawu izme|u Evropske investicione
banke i Grada Beograda zakqu~enog 18. decembra 2009. godine,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da u
ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov za primenu poreskog
oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 166) Zakona, iz razloga {to
se u predmetnom ugovoru, koji je zakqu~en izme|u tre}e strane
(Grad Beograd) i me|unarodne finansijske organizacije
(Evropska investiciona banka), Republika Srbija ne pojavquje
kao garant.

25. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po osnovu
nabavke motornog vozila koje se na dan nabavke ne smatra
putni~kim automobilom, odnosno motociklom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2612/2009-04 od
25.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
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nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana
28. Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to;

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
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odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po
osnovu nabavke motornog vozila, koje se na dan nabavke, a prema
ESE klasifikaciji i definicijama vozila na motorni pogon i
prikolica (Economic Commissions for Europe –
TRANS/wp.29/78/Rev.1/Amend.2, Amend4), koja je sastavni deo
me|unarodnog Sporazuma o usvajawu jednoobraznih tehni~kih
propisa za vozila sa to~kovima, opremu i delove koji mogu biti
ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa to~kovima i uslovima
za uzajamno priznavawe dodeqenih homologacija – @eneva 16.
oktobar 1995. godine, ne smatra putni~kim automobilom, odnosno
motociklom. Za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza
obveznik PDV mora da ispuni propisane uslove, i to: da poseduje
ra~un izdat u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona, odnosno da
poseduje dokaz o pla}enom PDV pri uvozu dobara (ako se dobra
uvoze), kao i da predmetno dobro koristi odnosno da }e ga
koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (promet
koji je oporeziv PDV, za koji, u skladu sa odredbom ~lana 24. ovog
zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet
koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

26. a) Da li je Direkcija za gra|evinsko zemqi{te i izgradwu
Beograda obveznik PDV? 
b) Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, odnosno prvog prenosa vlasni~kog udela na
ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta koji vr{i Direkcija za gra|evinsko
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zemqi{te i izgradwu Beograda fizi~kom licu u ciqu
raseqavawa, a to fizi~ko lice zauzvrat Direkciji izvr{i
promet nepokretnosti (ili vlasni~kog udela na nepokretnosti)
namewenoj ru{ewu
v) Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup stanova na
neodre|eno vreme, za potrebe stanovawa, koji vr{i obveznik
PDV –Direkcija fizi~kim licima
g) Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti u
slu~aju kada obveznik PDV – Direkcija vr{i promet dobara i
usluga za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i
promet za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2942/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
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kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, Direkcija za
gra|evinsko zemqi{te i izgradwu Beograda (u daqem tekstu:
Direkcija) je obveznik za promet dobara i usluga koji vr{i u
okviru obavqawa delatnosti, s obzirom da Direkcija nije lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona.

b) Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekta
(~lan 4. stav 3. ta~ka 7a) Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena
dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona, ako naknada
ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku prometa
dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost tih
dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – Direkcija, na osnovu ugovora o razmeni, izvr{i
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prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, odnosno prvi
prenos vlasni~kog udela na ekonomski deqivoj celini u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, fizi~kom licu u ciqu
raseqavawa, a to fizi~ko lice zauzvrat izvr{i promet
nepokretnosti (ili vlasni~kog udela na nepokretnosti)
namewenoj ru{ewu, za oba prometa postoji obaveza pla}awa
odgovaraju}eg poreza. Prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta, odnosno prvi prenos vlasni~kog udela na ekonomski
deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta,
koji obveznik PDV – Direkcija vr{i fizi~kom licu, oporezuje
se PDV, pri ~emu osnovicu za obra~un PDV ~ini tr`i{na
vrednost nepokretnosti (ili vlasni~kog udela na nepokretnosti)
koju Direkcija na osnovu ugovora o razmeni dobija za izvr{eni
promet (nepokretnost namewena ru{ewu), na dan prometa te
nepokretnosti, ukqu~uju}i i nov~ani iznos (ako po tom osnovu
potra`uje nov~ana sredstva od fizi~kog lica), bez PDV. Promet
nepokretnosti koji vr{i fizi~ko lice Direkciji predmet je
oporezivawa Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 42/02, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09).

v) Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona, propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene
potrebe.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga davawa u zakup stanova na neodre|eno vreme, ukqu~uju}i i
vlasni~ke udele na stanovima, za potrebe stanovawa, a koji vr{i
obveznik PDV – Direkcija fizi~kim licima, PDV se ne
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obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – Direkcija nema pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Ako obveznik PDV – Direkcija izvr{i prvi prenos
vlasni~kog udela na ekonomski deqivoj celini u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, a koji je pre tog prometa
bio dat u zakup fizi~kom licu na neodre|eno vreme za potrebe
stanovawa, u tom slu~aju re~ je o prometu iz ~lana 4. stav 3. ta~ka
7a) Zakona za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV
u skladu sa Zakonom.

g) Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako
obveznik PDV – Direkcija koristi nabavqena dobra, odnosno
primqene usluge iskqu~ivo za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, u tom slu~aju ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
koji joj je izvr{en u ciqu izgradwe gra|evinskog objekta u
potpunosti odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, a uz
ispuwewe ostalih uslova propisanih odredbama ~lana 28.
Zakona. Ako se nabavqena dobra, odnosno primqene usluge
koriste iskqu~ivo za promet bez prava na odbitak prethodnog
poreza, PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu
ne mo`e se odbiti kao prethodi porez.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge za
potrebe svoje delatnosti da bi izvr{io promet dobara i usluga
za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, kada
obveznik PDV – Direkcija koristi nabavqena dobra, odnosno
primqene usluge da bi izvr{ila promet dobara i usluga za koji
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza (prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, odnosno prvi prenos
vlasni~kih udela na ekonomski deqivim celinama u okviru
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predmetnog objekta), kao i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza (davawe u zakup
stanova, odnosno vlasni~kih udela na stanovima, za potrebe
stanovawa), du`na je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje. Ako za pojedino dobro ili
primqenu uslugu obveznik PDV – Direkcija ne mo`e da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti, u tom
slu~aju mo`e da odbije od PDV koji duguje srazmerni poreski
odbitak koji se utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5.
Zakona i odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i
ispravke srazmernog poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br.
67/05).

Ako obveznik PDV – Direkcija izvr{i prvi prenos
vlasni~kog udela na ekonomski deqivoj celini u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta koji je pre tog prometa bio
dat u zakup fizi~kom licu na neodre|eno vreme za potrebe
stanovawa, iz kog razloga obveznik PDV – Direkcija nije imala
pravo da PDV koji je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u
prometu – obveznika PDV, a u delu koji se odnosi na predmetni
vlasni~ki udeo, odbije kao prethodni porez, u tom slu~aju, a uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova, obveznik PDV – Direkcija
sti~e pravo da, u poreskom periodu u kojem je izvr{en prvi prenos
vlasni~kog udela iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7a) Zakona (za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom), PDV koji je obra~unat od strane obveznika PDV –
prethodnih u~esnika, u delu koji se odnosi na taj vlasni~ki udeo,
odbije kao prethodni porez.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Utvr|ivawe nabavne cene nekretnine nabavqene pre 1. januara
2004. godine za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka po osnovu
prodaje te nekretnine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00049/2010-04 od
24.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), kapitalnim dobitkom se smatra prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu imovine
navedene u stavu 1. ovog ~lana, izme|u ostalog i nepokretnosti.
Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne cene
imovine (nekretnine u konkretnom slu~aju) i wene nabavne cene,
uskla|ene prema odredbama ovog zakona.

Odredbom ~lana 29. Zakona propisano je da, za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavna cena jeste cena po kojoj
je obveznik stekao imovinu, umawena po osnovu amortizacije. U
smislu navedene odredbe, nabavna cena po kojoj je obveznik stekao
imovinu umawuje se po osnovu (poreske) amortizacije obra~unate
u skladu sa Zakonom i Pravilnikom o na~inu razvrstavawa
stalnih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije
za poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04, u daqem tekstu:
Pravilnik).

U slu~aju otu|ewa nekretnine nabavqene pre primene
me|unarodnih ra~unovodstvenih standarda, odnosno pre 1. januara
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2004. godine, nabavna cena (za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka po osnovu prodaje takve nekretnine), prema mi{qewu
Ministarstva finansija, je cena po kojoj je obveznik stekao (tu
nekretninu), umawena po osnovu amortizacije i uve}ana po osnovu
revalorizacije, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu koji su se
primewivali do kraja 2003. godine.

2. Poreski tretman prihoda ostvarenog prenosom prava
kori{}ewa gradskog gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00023/2010-04 od
16.2.2010. god.) 

Prema ~lanu 27. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), kapitalni
dobitak predstavqa prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu, izme|u ostalog, i
nepokretnosti, a koji se utvr|uje kao razlika izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona. Ako je razlika negativna, u pitawu je kapitalni
gubitak (~lan 27. st. 2. i 3. Zakona).

U konkretnom slu~aju, obveznik je (u toku 2008. godine)
zakqu~io Ugovor o kupoprodaji nepokretnosti po osnovu kog je na
drugo pravno lice preneo pravo svojine na gra|evinskim
objektima, kao i pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog
zemqi{ta (u javnoj svojini) na katastarskoj parceli na kojoj su
izgra|eni predmetni gra|evinski objekti, pri ~emu je taj prenos
(a kako proizilazi iz sadr`ine dopuwenog zahteva) upisan
(tako|e u toku 2008. godine) u javnoj kwizi.

Prema zakonu koji reguli{u planirawe i izgradwu (a koji
je bio na snazi u vreme nastanka ugovornog odnosa, kao i u vreme
izvr{enog upisa prenosa u javnim kwigama) gra|evinsko
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BILTEN/Porez na dobit preduze}a

zemqi{te mo`e biti javno (koje se nalazi u dr`avnoj svojini i ne
mo`e se otu|iti iz dr`avne svojine) i ostalo (koje mo`e biti u
svim oblicima svojine).

Prema tome, imaju}i u vidu da se, u konkretnom slu~aju,
radi o prenosu (uz naknadu) prava kori{}ewa javnog gra|evinskog
zemqi{ta, Ministarstvo finansija je mi{qewa da prihod koji je
obveznik ostvario po osnovu takvog prenosa, u smislu Zakona, ne
predstavqa kapitalni dobitak, ve} prihod (od prodaje), koji se
kao takav evidentira u poslovnim kwigama obveznika.

3. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a u slu~aju kada je kod obveznika, u postupku kontrole,
konstatovana kwigovodstvena gre{ka pri kwi`ewu izdataka
vezanih za ulagawa u osnovna sredstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00188/2009-04 od
10.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
osnovna sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje
pravo na poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

U konkretnom slu~aju, kod obveznika je (u postupku
kontrole) konstatovana kwigovodstvena gre{ka pri kwi`ewu
izdataka vezanih za ulagawa u osnovna sredstva. Naime, ulagawa
izvr{ena tokom 2007. i 2008. godine u poslovnim kwigama
obveznika iskazana su kao rashod, a ne kao ulagawa u osnovna
sredstva, po osnovu kojih bi (da su pravilno bila prokwi`ena),
obveznik imao pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona.

Kako se pravo na poreski kredit po ~lanu 48. Zakona
priznaje obvezniku u poreskom periodu u kome su izvr{ena
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ulagawa u nabavku osnovnih sredstava, a koja se iskazuju u Obrascu
PK (koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a – „Sl. glasnik RS“, br. 139/04), podnetom za taj poreski
period, Ministarstvo finansija smatra da obveznik, u
konkretnom slu~aju, nema pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona za 2009. godinu, imaju}i u vidu da se u svom slu~aju radi o
izdacima iz 2007. i 2008. godine, koji su (posle ispravqene gre{ke
iz prethodnog perioda) naknadno evidentirani u poslovnim
kwigama obveznika kao ulagawa u osnovna sredstva, pri ~emu za ta
ulagawa (u poreskom periodu u kojem su izvr{ena) nije podnet
Obrazac PK.

4. Da li je obveznik – dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u
du`an da utvrdi kapitalni dobitak (ili gubitak) u slu~aju kada
osnuje novo zavisno privredno dru{tvo u koje (kao nenov~ani
ulog) unosi nepokretnost – poslovni objekat i po tom osnovu
sti~e udeo u kapitalu tog dru{tva?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00277/2009-04 od
2.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog i
nepokretnosti. 

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona (~lan 27. stav 2. Zakona). Ako je razlika iz stava 2.
ovog ~lana negativna, u pitawu je kapitalni gubitak (~lan 27. stav
3. Zakona). 

Prema propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva,
~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u
osnovnom kapitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga.
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BILTEN/Porez na dobit preduze}a

U slu~aju kada obveznik osnuje novo zavisno privredno
dru{tvo, u koje (kao nenov~ani ulog) unosi nepokretnost –
poslovni objekat (u konkretnom slu~aju) i po tom osnovu (a
srazmerno vrednosti unetog poslovnog objekta) sti~e udeo u
kapitalu tog dru{tva, Ministarstvo finansija smatra da se u tom
slu~aju radi o prenosu imovine (poslovnog objekta) ua naknadu, u
smislu ~lana 27. Zakona. S tim u vezi, ukoliko postoji razlika
izme|u vrednosti po kojoj je predmetna nepokretnost uneta u
novoosnovano dru{tvo (a koja je utvr|ena u skladu sa propisima
koji ure|uju privredna dru{tva) n wene nabavne vrednosti
(evidentirane u poslovnim kwigama obveznika), Ministarstvo
finansija smatra da je obveznik du`an da (na na~in propisan
odredbama ~l. 27–29. Zakona) utvrdi kapitalni dobitak ili
gubitak, pri ~emu kapitalni dobitak predstavqa pozitivnu
razliku izme|u vrednosti uloga (poslovnog objekta) na dan unosa
uloga i wegove nabavne vrednosti. Tako utvr|eni kapitalni
dobitak ukqu~uje se u oporezivu dobit obveznika i oporezuje u
skladu sa Zakonom.

5. Pravo op{tine na oslobo|ewe od pla}awa poreza na dobit
preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-281/2009-04 od
1.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili
zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda da tr`i{tu
ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema ~lanu 44. stav 1. Zakona, osloba|a se pla}awa
poreza na dobit preduze}a nedobitna organizacija koja u godini za
koju se odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari vi{ak prihoda nad
rashodima do 300.000 dinara, pod slede}im uslovima: da nedobitna
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organizacija ne raspodequje tako ostvareni vi{ak svojim
osniva~ima, ~lanovima, direktorima, zaposlenima ili sa wima
povezanim licima; da li~na primawa koja nedobitna organizacija
ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa wima povezanim licima
ne prelaze iznos dvostrukog proseka za delatnost u kojoj je
nedobitna organizacija razvrstana; da nedobitna organizacija ne
raspodequje imovinu u korist svojih osniva~a, ~lanova,
direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih lica.

Pravo na oslobo|ewe nema nedobitna organizacija koja
ostvari vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od 300.000 dinara, kao
ni nedobitna organizacija koja ima monopolski ili dominantan
polo`aj na tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje suzbijawe
monopolskog ili dominantnog polo`aja (~lan 44. stav 2. Zakona).

^lanom 63. Zakona propisano je da je poreski obveznik
du`an da nadle`nom poreskom organu podnese (uz poreski bilans)
poresku prijavu u kojoj je obra~unat porez za period za koji se
utvr|uje porez.

Kad su u pitawu nedobitne organizacije sadr`aj poreske
prijave (koja se podnosi na Obrascu PDN – Poreska prijava za
akontaciono–kona~no utvr|ivawe poreza na dobit preduze}a za
nedobitne organizacije) propisan je Pravilnikom o sadr`aju
poreske prijave za obra~un poreza na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 139/04, 19/05, 15/06 i 59/06).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, nedobitna
organizacija obveznik je poreza na dobit preduze}a ukoliko je
ostvarila prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu. Prema tome, u slu~aju kada nedobitna
organizacija (op{tina, u konkretnom slu~aju) nije, za period za
koji se utvr|uje porez, ostvarila prihode prodajom proizvoda na
tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu, nije obveznik poreza na
dobit preduze}a, i s tim u vezi, nije du`na da nadle`nom poreskom
organu podnese poresku prijavu za akontaciono–kona~no
utvr|ivawe poreza na dobit preduze}a (za taj poreski period).
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je supruga preminulog obveznika poreza na imovinu za
„ku}u sagra|enu u Vrwa~koj Bawi, koja je sagra|ena pre 1948.
godine, kada nije bilo potrebno odobrewe za gradwu“ u obavezi da
izmiri obveznikov neizmireni poreski dug po tom osnovu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00012/2010-04 od
24.2.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav 1.
Zakona).
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Prema tome, porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
ku}i, nezavisno od toga da li je ta nepokretnost izgra|ena uz
propisanu investiciono-tehni~ku dokumentaciju. 

2. Prema odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
72/02, u daqem tekstu: ZPPPA), poresku obavezu preminulog lica
ispuwavaju naslednici u okviru vrednosti nasle|ene imovine i u
srazmeri sa udelom pojedinog naslednika,  u momentu prihvatawa
nasledstva.

Shodno odredbama ~lana 18. stav 1. i ~lana 10. stav 1. ta~ka
1) ZPPPA, poreska obaveza predstavqa obavezu pla}awa poreza,
obavezu obezbe|ewa poreske obaveze i obavezu pla}awa
sporednih poreskih davawa od strane fizi~kog, odnosno pravnog
lica i pravo poreske uprave da zahteva ispuwewe ovih obaveza.

Sporedna poreska davawa su nov~ane kazne, kamate do
osnovu dospelog, a nepla}enog poreza, tro{kovi postupka
prinudne naplate poreza i tro{kovi poresko-prekr{ajnog
postupka (~lan 2. stav 2. ZPPPA).

Prema tome, ako se supruga preminulog lica prihvatila
nasledstva, u obavezi je da ispuni dospelu neizmirenu poresku
obavezu tog lica (pla}awe utvr|enog poreza na imovinu, pla}awe
kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i drugih
sporednih poreskih davawa), u okviru vrednosti imovine koju je
nasledila i u srazmeri sa udelom koji joj je pripao.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom o otpisu
kamate na dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
102/08) nije bila ure|ena mogu}nost otpisa kamate obra~unate na
dospele neizmirene obaveza po osnovu poreza na imovinu u tzv.
statici.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i
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visinu obaveze koju je u slu~aju smrti fizi~kog lica – obveznika
poreza na imovinu, du`an da izmiri wegov naslednik (na primer,
koliko se lica prihvatilo nasle|a iza obveznika kao ostavioca,
koliki je udeo konkretnog lica u nasle|u, kolika je vrednost
nasle|enog dela tog lica u odnosu na poreski dug ostavioca …).

2. Kada zastareva pravo poreskog organa na naplatu poreza na
imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00050/2010-04 od
24.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 39. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave.

Odredbom. ~lana 39. stav 3. Zakona propisano je da se
godi{wi porez na imovinu pla}a tromese~no u roku od 45 dana od
dana po~etka tromese~ja.

Prema odredbi ~lana 1146 stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02
… i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), pravo Poreske uprave na
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.

Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe
(~lan 1146 stav 1. ZPPPA).

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju, kao i
namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena pretplata (~lan 114` ZPPPA).

BILTEN/Porezi na imovinu
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ZPPPA primewuje se i na porez i sporedna poreska
davawa koje na osnovu zakona napla}uje jedinica lokalne
samouprave (~lan 2a stav 1. ZPPPA).

S obzirom da se godi{wi porez na imovinu utvr|uje
re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, te da su
rokovi pla}awa tog poreza ure|eni Zakonom (porez se pla}a
tromese~no u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja, tj. za
jednu kalendarsku godinu 1. rata dospeva 15-og februara, 2. rata –
15-og maja, 3. rata – 15-og avgusta, 4. rata – 15-og novembra te
kalendarske godine, a razlika izme|u poreza utvr|enog re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave i akontaciono upla}enog
poreza na imovinu za tromese~je za koje je poreska obaveza
dospela – u roku od 15 dana od dana dostavqawa prvostepenog
re{ewa o utvr|ivawu poreske obaveze), pravo na naplatu poreza
na imovinu za kalendarsku godinu za koju se porez pla}a i u kojoj
je istekao rok od 15 dana za pla}awe eventualne razlike izme|u
poreza utvr|enog re{ewem i akontaciono upla}enog poreza,
zastareva za pet godina po~ev od prvog dana naredne godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, shodno odredbi
~lana 114d ZPPPA, zastarelost prekida svakom radwom Poreske
uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu naplate
poreza i sporednih poreskih davawa, te da posle prekida
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.
Tako|e, pravo na naplatu poreza uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo naplatiti.

^iweni~no stawe od uticaja na eventualnu zastarelost
prava na naplatu poreza u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave.

3. Da li je DTD–VDP „Severna Ba~ka“ Subotica, kao korisnik
eksproprijacije, u obavezi da plati porez na prenos apsolutnih
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prava kod prenosa prava svojine na zemqi{tu po osnovu
eksproprijacije od fizi~kih lica koja je izvr{ena radi
izgradwe vodoprivrednih objekata pri ~emu su ti objekti „davno
izgra|eni“ i vlasnicima zemqi{ta ispla}ena naknada?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00020/2010-04 od
5.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako
se eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili
privrednih objekata.

Odredbom ~lana 25. stav 3. Zakona propisano je da je u
slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava korisnik eksproprijacije.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos
(~lan 29. stav 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama
Zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a do
stupawa na snagu Zakona, ovaj porez nije pla}ao.

Prema tome, ako je poreski organ sada saznao za prenos
prava svojine na zemqi{tu po osnovu eksproprijacije koji je
ranije izvr{en, a nije prijavqen poreskom organu, porez na
prenos apsolutnih prava se na taj prenos pla}a ako se porez na
prenos apsolutnih prava, odnosno porez na promet nepokretnosti
i prava, pla}ao kod prenosa prava svojine na eksproprisanom
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zemqi{tu po propisima koji su bili u primeni kada je
eksproprijacija od svakog fizi~kog lica izvr{ena. Poreski
obveznik bi u tom slu~aju bio DTD–VDP „Severna Ba~ka“
Subotica, kao korisnik eksproprijacije.

Me|utim, ako se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na promet nepokretnosti i prava, nije pla}ao kod
prenosa prava svojine na eksproprisanom zemqi{tu po
propisima koji su bili u primeni u vreme kada je pravni osnov
eksproprijacije prava svojine na zemqi{tu nastao i prenos
prava svojine na eksproprisanom zemqi{tu izvr{en u skladu sa
propisima, nema zakonskog osnova da se na taj prenos utvr|uje
poreska obaveza na prenos apsolutnih prava po odredbama
Zakona, te u tom slu~aju ne postoji ni obaveza DTD–VDP
„Severna Ba~ka“ Subotica, kao korisnika eksproprijacije, da
podnese poresku prijavu za taj prenos.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 72/09), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik,
poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava {to, izme|u ostalog, u
konkretnom slu~aju zna~i i kada je osnov prenosa nastao i prenos
izvr{en.

4. Na koju povr{inu stana se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava kod prenosa prava svojine
na stanu kupcu ½ idealnog dela prvog stana na teritoriji
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Republike Srbije, ~ija je ukupna povr{ina 59m2, a osnov prenosa
je ugovor o kupoprodaji stana overen u sudu 11.1.2010. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-0014/2010-04 od
3.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos prava svojine na stanu po ugovoru o kupoprodaji na koji se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 3. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca prvog stana
iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji
od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan
na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu, pod
uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.
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Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. tog ~lana, porez se
pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.

Prema odredbi ~lana 316 stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana
31a Zakona.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 316 Zakona mo`e se ostvariti
samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle
stupawa na snagu tog zakona, dakle od 8. jula 2007. godine.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana je prodavac, te i
pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni propisani
uslovi) ostvaruje lice koje po Zakonu ima poresku obavezu, a to
je prodavac.
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Prodavac, kao poreski obveznik, pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 316 Zakona
ostvaruje na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana, ako
su ispuweni propisani uslovi, bilo da taj kupac kupuje stan kao
celinu ili idealni deo stana u kom slu~aju obim prava na
oslobo|ewe ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri.

Na prenos prava svojine kupcu koji za sebe (a ne i za
~lanove svog porodi~nog doma}instva) kupuje ½ idealnog dela
svog prvog stana na teritoriji Republike Srbije po osnovu
kupoprodajnog ugovora zakqu~enog 11. januara 2010. godine, ako su
ispuweni propisani uslovi, pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava ostvaruje se u srazmeri u odnosu na
susvojinski deo koji kupuje, {to kod kupovine stana ~ija je ukupna
povr{ina 59m2 zna~i za povr{inu od 20m2 (½ od 40m2), dok se na
9,5m2 (tj. na razliku povr{ine idealnog dela kupqenog i
povr{ine srazmernog dela odgovaraju}eg stava) pla}a porez na
prenos apsolutnih prava.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza i propisane izjave kupca da kupuje prvi
stan, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno na ostvarivawe prava na oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava.

5. Kada nastaje poreska obaveza na prenos apsolutnih prava u
slu~aju kada ugovor o prenosu apsolutnog prava nije prijavqen
ili je prijavqen neblagovremeno, kao i od kada se, u tom slu~aju,
obra~unava kamata na dugovani iznos tog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00019/2010-04 od
2.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava.
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Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala .danom saznawa nadle`nog poreskog organa (~lan 29. stav
8. Zakona).

Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an da podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana
nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 7. Zakona, sa
odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze.

Prema odredbi ~lana 39. stav 2. Zakona, porez na nasle|e
i poklon i porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem
poreskog organa.

Odredbom ~lana 40. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih prava pla}aju u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa.

Prema odredbi ~lana 75. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002
… i 72/2009, u daqem tekstu: Zakon o poreskom postupku i
poreskoj administraciji), na dugovani porez i sporedna poreska
davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti.

Prema tome, kada ugovor o prenosu apsolutnog prava nije
prijavqen, ili je prijavqen neblagovremeno (tj. kada poreski
obveznik nije podneo poresku prijavu sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze u
Zakonom propisanom roku), smatra}e se da je poreska obaveza na
prenos apsolutnih prava nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos apsolutnog prava. U tom slu~aju je
poreski organ nadle`an da preduzme zakonom propisane radwe
kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze (i
da re{ewem odredi poreskog obveznika, poresku osnovicu i iznos
poreske obaveze, uz nalog poreskom obvezniku da porez plati u
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roku od 15 dana od dana dostavqawa tog re{ewa – na propisani
uplatni ra~un javnih prihoda) ili pravo na poresko oslobo|ewe.
Po~ev od narednog dana od isteka roka za pla}awe utvr|enog
poreza na prenos apsolutnih prava (tj. od 16-og dana od dana
dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu tog poreza) na dugovani porez i
sporedna poreska davawa se obra~unava kamata.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.  

6. Zahtev da Ministarstvo finansija „hitno postupi po Zakonu“ u
vezi mi{qewa br: 413-00-00166/2010-04 od 20.1.2010. godine, a po
pitawu da li postoji obaveza pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u slu~aju prodaje akcija u pravnom licu na berzi
dana 1. i 2. decembra 2009. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00166/2010-04 od
29.1.2010. god.) 

Ministarstvo finansija je postupilo po zakonu i
dostavilo mi{qewe prema kome se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a na prenos uz naknadu hartija od vrednosti po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog do 29.1.2009. godine, odnosno
po osnovu odluke suda koja je postala pravnosna`na do 29.1.2009.
godine, a na prenos uz naknadu hartija od vrednosti, po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog od 30.1.2009. godine, odnosno
po osnovu odluke suda koja je postala pravnosna`na od 30.1.2009.
godine, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Prema tome, ako je, kako je u zahtevu navedeno, u
konkretnom slu~aju izvr{en prenos uz naknadu hartija od
vrednosti, tj. akcija u pravnom licu dana 1.12.2009. godine i
2.12.2009. godine, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a,
nezavisno od ~iwenice da li je izvr{en na berzanskom tr`i{tu
ili van berzanskog tr`i{ta.
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Odredbom ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon) ure|eni su
prenosi na koje se, kada se vr{e uz naknadu, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 2) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 24. ta~ka 2) Zakona, smatra se prenos uz
naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove
redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnih prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Prema tome, kod redovne prodaje pravnog lica porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a ako se na taj prenos ne pla}a
porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02
... i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Odredbama ~lana 4. stav 3. i ~lana 9. stav 1. propisano je
da je Poreska uprava du`na da utvr|uje sve ~iwenice koje su
bitne za dono{ewe zakonite i pravilne odluke, posve}uju}i
jednaku pa`wu ~iwenicama koje idu u prilog i na {tetu
poreskom obvezniku. Poreske ~iwenice utvr|uju se prema
wihovoj su{tini.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa (a ne Sektora za
fiskalni sistem Ministarstva finansija) da u svakom
konkretnom slu~aju utvrdi ~iwenice koje su bitne za dono{ewe
zakonite i pravilne odluke u vezi sa postojawem poreske obaveze
na prenos apsolutnih prava ({to, u konkretnom slu~aju, zna~i i da
li je izvr{en prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica
po osnovu wegove redovne prodaje ili prenos uz naknadu hartija od
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vrednosti – akcija u tom licu, ako je izvr{en prenos celokupne
imovine – da li se na taj prenos pla}a porez na dodatu vrednost
ili ne …).

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno
odredbi ~lana 55. stav 3. ZPPPA, poresko re{ewe o utvr|ivawu
poreza – ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, donosi
na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog
obveznika i ~iweni~nog stawa utvr|enog u postupku kontrole.

To zna~i da je poreski organ ovla{}en da kada postoji
obaveza po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava, tu obavezu
utvrdi i ako obveznik nije podneo poresku prijavu.

7. Da li je udru`ewe gra|ana „Plavo pozori{te“ u obavezi da
plati porez na poklon na primqenu donaciju od strane
„Centralnoevropske institucije“ sa sedi{tem u Trstu, u iznosu
od 6.000 evra?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00279/2010-04 od
28 .1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6.
Zakona).
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Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov
pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 8), 12) i 13) Zakona,
porez na nasle|e i poklon ne pla}a:

– Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave, kao naslednik, odnosno poklo -
noprimac;

– primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se
na dobijeni novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na
poklon;

– se na imovinu primqenu od Republike Srbije,
autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

Prema tome, na poklon – donaciju u novcu pla}a se porez
na poklon ukoliko wegov iznos nije mawi od 9.000 dinara, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Imaju}i u vidu da su me|unarodni ugovori – ugovori koje
Republika Srbija zakqu~i u pisanom obliku sa jednom ili vi{e
dr`ava, odnosno sa jednom ili vi{e me|unarodnih organizacija,
ako je konkretni ugovor sa inostranim elementom, kojim je
„Plavo pozori{te“ primilo donaciju u iznosu od 6.000 evra
zakqu~ilo to pozori{te, porez na poklon se pla}a.

Me|utim, porez se ne pla}a ako je ugovorom data donacija
Republici Srbiji, pa ju je Republika Srbija, u skladu sa ugovorom,
usmerila „Plavom pozori{tu“ radi realizacije projekta za koji
su data nov~ana sredstva namewena.

Ministarstvo finansija–Sektor za fiskalni sistem nije
nadle`no za davawe obave{tewa o postojawu ugovora koje je
zakqu~ila Republika Srbija sa drugim dr`avama ili
organizacijama.
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

8. Povr{ina stana na koju se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava kod prenosa prava svojine na
stanu kada su na strani kupca dva fizi~ka lica, pri ~emu jedan
kupac kupuje ¾ idealnog dela stana koji mu nisu prvi stan u
Republici Srbiji, a drugi kupac kupuje ¼ idealnog dela svog
prvog stana u Republici Srbiji, pri ~emu je osnov prenosa
kupoprodajni ugovor, a povr{ina stana koji je predmet prenosa
iznosi 60m2

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00012/2010-04 od
27 .1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu; Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos prava svojine na stanu po ugovoru o kupoprodaji na koji se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca prvog stana
iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji
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od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan
na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu, pod
uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini,  odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. tog ~lana, porez se
pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.

Prema odredbi ~lana 316 stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 316 Zakona mo`e se ostvariti
samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle
stupawa na snagu tog zakona, {to zna~i od 8. jula 2007. godine.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.
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Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana je prodavac, te i
pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni propisani
uslovi) ostvaruje lice koje po zakonu poresku obavezu ima, a to je
prodavac.

Prodavac, kao poreski obveznik, pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 316 Zakona
ostvaruje na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana, ako
su ispuweni propisani uslovi, bilo da taj kupac kupuje stan kao
celinu ili idealni deo stana – u kom slu~aju obim prava na
oslobo|ewe ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri.

U konkretnom slu~aju, nema zakonskog osnova da se na
prenos prava svojine na ¾ idealnog dela stana fizi~kom licu
koje ima stan na teritoriji Republike Srbije ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava primenom
odredaba ~l. 31a i 316 Zakona.

Na prenos prava svojine kupcu koji za sebe (a ne i za
~lanove svog porodi~nog doma}instva) kupuje ¼ idealnog dela
svog prvog stana na teritoriji Republike Srbije, po osnovu
kupoprodajnog ugovora zakqu~enog od 8. jula 2007. godine, ako su
ispuweni propisani uslovi, pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava ostvaruje se u srazmeri u odnosu na
susvojinski deo koji kupac kupuje, {to kod kupovine stana ~ija je
ukupna povr{ina 60m2 zna~i u obimu od 10m2 (¼ od 40m2), dok se na
5m2 (tj. na razliku povr{ine idealnog dela kupqenog i povr{ine
srazmernog dela ¼ odgovaraju}eg stana) pla}a porez na prenos
apsolutnih prava.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza i propisane izjave kupca da kupuje prvi
stan, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno na ostvarivawe prava na oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava.
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9. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kada je
pravosna`nom sudskom presudom od 27. avgusta 2008. godine
utvr|eno pravo svojine na objektima i pravo kori{}ewa na
zemqi{tu u dr`avnoj svojini u korist Zadu`bine Lazara
Stojadinovi}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00003/2010-04 od
21.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona (na koji se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a), smatra se i sticawe prava svojine i
drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske
odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a stav 1. 3akona).

Prema tome, kada se na prenos prava svojine na
nepokretnosti ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, na sticawe
prava svojine na nepokretnosti na osnovu pravosna`ne sudske
presude, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Me|utim, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a
ukoliko sud u sprovedenom postupku, na osnovu raspravqawa i
navedenih dokaza utvrdi da se ne radi o sticawu prava svojine i
drugih prava iz ~lana 23. Zakona, nego da je to pravo (koje je
predmet spora) prema propisima postojalo i ranije (pre sudske
presude), uz uslov da je ta sudska presuda pravosna`na.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju,
na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda po osnovu kamate na devizne {tedne i
druge depozite gra|ana

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-3/2010-04 od
21.1.2010. god.) 

Zakonom o privremenom izuzimawu od oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda („Sl.
glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon o privremenom
izuzimawu), koji je stupio na snagu 30. januara 2009. godine,
ure|eno je privremeno izuzimawe od oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda fizi~kih lica, pored
ostalog, prihoda od kapitala po osnovu kamate na devizne {tedne
i druge depozite gra|ana, ~ije je oporezivawe kao vrste prihoda
fizi~kih lica propisano Zakonom o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09).

Naime, odredbom ~lana 2. Zakona o privremenom
izuzimawu propisano je da se ne utvr|uje i ne pla}a porez na
prihode od kapitala po osnovu kamate na devizne {tedne i druge
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depozite gra|ana, koja je ostvarena od dana stupawa na snagu ovog
zakona do 31. decembra 2009. godine.

Imaju}i u vidu da je Zakon o privremenom izuzimawu
stupio na snagu 30. januara 2009. godine, prihod koji fizi~ko lice
ostvari po osnovu kamate od konkretnog deviznog {tednog ili
drugog depozita, koja je ispla}ena ili pripisana u periodu od 30.
januara 2009. godine (kao dana stupawa na snagu Zakona o
privremenom izuzimawu) do 31. decembra 2009. godine, nezavisno
od toga kada je polo`en devizni {tedni ulog, odnosno izvr{eno
deponovawe sredstava, i nezavisno od toga na koji period su
oro~ena sredstva, je izuzet od oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana na prihode od kapitala. Tako, kamata ostvarena –
ispla}ena ili pripisana po osnovu deviznih {tednih i drugih
depozita u periodu od 30. januara do 31. decembra 2009. godine
izuzeta je od oporezivawa nezavisno od toga kad je fizi~ko lice
polo`ilo depozit i na koji period je oro~ilo sredstva, odnosno
izuzeta je kamata koja pripada (bilo da je ispla}ena, odnosno
pripisana) obvezniku u navedenom periodu.

Tako, na primer, ukoliko je u septembru 2008. godine
oro~en iznos deviznih sredstava na period od godinu dana – sa
istekom oro~ewa u septembru 2009. godine, celokupna kamata koja
se po osnovu tih sredstava ostvaruje za period oro~ewa
(septembar 2008. g. – septembar 2009. g) izuzeta je od oporezivawa,
pa saglasno tome ne vr{i se „presek stawa“ npr. na dan 29. januara
2009. godine u smislu razdvajawa kamate koja pripada do dana
stupawa na snagu Zakona o privremenom izuzimawu (kad nije bilo
u primeni poresko izuzimawe) i kamate koja pripada od dana
stupawa na snagu Zakona o privremenom izuzimawu (po~etak
primene poreskog izuzimawa), ve} se poresko izuzimawe odnosi
na celokupnu kamatu koju obveznik, u periodu od 30. januara do 31.
decembra 2009. godine, ostvari kao ispla}enu ili pripisanu
kamatu.
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U slu~aju kad fizi~ko lice ima oro~ena devizna sredstva
npr. na period od godinu dana od 15. januara 2009. do 15. januara
2010. godine, kamata koju fizi~ko lice ostvari (isplata 15.
januara 2010. g) bila bi u celosti oporezovana porezom na dohodak
gra|ana na prihode od kapitala, imaju}i u vidu da bi se kamata
ostvarila (isplatila, pripisala) u periodu na koji se ne odnosi
poresko izuzimawe (dakle posle 31. decembra 2009. godine), tj.
nakon prestanka va`ewa Zakona o privremenom izuzimawu.

Ukoliko obveznik ostvaruje kamatu po osnovu tzv. rentne
{tedwe (obro~na isplata kamate tokom trajawa oro~ewa
deviznog uloga), kamata koju je obveznik po ovom osnovu ostvario
do po~etka primene Zakona o privremenom izuzimawu (do 30.
januara 2009. godine) bila je predmet oporezivawa porezom na
prihode od kapitala po osnovu kamate. Me|utim, kamata koju je
obveznik ostvario (ispla}ena, odnosno pripisana) po navedenom
osnovu u periodu od 30. januara do 31. decembra 2009. godine izuzeta
je od oporezivawa. Za primawa po osnovu kamate koju obveznik
ostvari od 1. januara 2010. godine do dana stupawa na snagu Zakona
o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana (koji
je u formi Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak gra|ana upu}en Narodnoj skup{tini RS na
razmatrawe i usvajawe, kojim je predlo`eno smawewe stope
poreza na prihode od kapitala, pa i na kamatu, sa 20% na 10%)
primewuje se stopa od 20%, a nakon stupawa na snagu tog zakona i
usvajawa predlo`enog zakonskog re{ewa prihodi od kapitala
oporezivali bi se po stopi od 10%.

Ministarstvo finansija ukazuje da se od stupawa na snagu
odredaba Zakona o privremenom izuzimawu, koje se odnose na
privremeno izuzimawe od oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana prihoda od kapitala po osnovu kamate na devizne {tedne
i druge depozite gra|ana.(od 30. januara 2009. godine), privremeno
nisu primewivale odredbe va`e}eg Zakona o porezu na dohodak
gra|ana (taj zakon je u primeni od 2001. godine) kojima se, ina~e,
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ure|uje, izme|u ostalog, oporezivawe prihoda od kapitala po
osnovu kamate na devizne {tedne i druge depozite gra|ana (prema
kojima se ti prihodi fizi~kih lica oporezuju po stopi od 20%), a
da se nakon prestanka va`ewa Zakona o privremenom izuzimawu,
odnosno od 1. januara 2010. godine regularno primewuju odredbe
Zakona o porezu na dohodak gra|ana kojima je ure|eno
oporezivawe prihoda od kapitala po osnovu kamate na devizne
{tedne i druge depozite gra|ana. Shodno tome, kamata koju
fizi~ko lice ostvari po~ev od 1. januara 2010. godine, nezavisno
od toga kad je fizi~ko lice polo`ilo depozit i na koji period je
oro~ilo sredstva, bila bi u celosti oporezovana porezom na
dohodak gra|ana na prihode od kapitala po stopi od 20%, imaju}i
u vidu da je kamata ostvarena (ispla}ena, pripisana) u periodu
kada se ponovo primewuju odredbe Zakona o porezu na dohodak
gra|ana kojima je propisano oporezivawe kamate.

Ministarstvo finansija napomiwe da je na sednici
odr`anoj 17. decembra 2009. godine Vlada usvojila Predlog zakona
o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana, koji je
upu}en Narodnoj skup{tini na razmatrawe i usvajawe, kojim je,
izme|u ostalog, predlo`eno da se stopa poreza na prihode od
kapitala snizi sa 20% na 10%. Predlo`eno je da zakon stupi na
snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“.

2. Poreski tretman nagrade koja se po osnovu izvr{enog
ve{ta~ewa od strane lekara – specijalista psihijatar, ispla}uje
bolnici, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-160/2009-04 od
15.1.2010. god.) 

Prema navodima iz dopisa, specijalna bolnica za
psihijatrijske bolesti vr{i usluge sudsko-medicinskog
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ve{ta~ewa po nalogu suda u krivi~nim postupcima radi
utvr|ivawa stepena ura~unqivosti izvr{ioca krivi~nih dela.
Te usluge ve{ta~ewa obavqaju lekari specijalisti koji su u
radnom odnosu u toj bolnici. Daqe se navodi da se fakturisawe po
osnovu pru`enih usluga ve{ta~ewa vr{i tako {to se deo fakture
koji se odnosi na nagrade lekara – ve{taka, obra~unava na bazi
ukupnog broja potro{enih sati za ve{ta~ewe pomno`eno sa
prose~nom neto zaradom u privredi Republike Srbije, s tim da se
napomiwe da ova nagrada pripada bolnici i da se ne ispla}uje
lekarima u~esnicima u postupku ve{ta~ewa. Na osnovu usmenog
kontakta dato je dodatno obja{wewe da lekari za svoj rad primaju
samo zaradu i da je vr{ewe sudsko-medicinskog ve{ta~ewa od
strane lekara specijalista, pored ostalog, u opisu wihovih
redovnih poslova koje vr{e kao lekari zaposleni u navedenoj
zdravstvenoj ustanovi (bolnici).

Prihodi koje ostvaruju fizi~ka lica predmet su
oporezivawa saglasno odredbama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon). Porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti od
oporezivawa, saglasno odredbama ~l 1. i 2. Zakona.

Porezu na dohodak gra|ana podle`u prihodi koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu zarade, poqoprivrede i
{umarstva, samostalne delatnosti, autorskih prava, prava
srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine, kapitala,
nepokretnosti, kapitalnih dobitaka i ostalih prihoda..

Zaradom, u smislu Zakona, saglasno odredbi ~lana 13.
stav 1, smatra se zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa (koji se odnose na prihod koji po osnovu nagrade lekarima
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za pru`awe usluga ve{ta~ewa u krivi~nim postupcima radi
utvr|ivawa stepena ura~unqivosti izvr{ioca krivi~nih dela,
ostvaruje zdravstvena ustanova u kojoj su lekari specijalisti koji
vr{e sudsko-medicinsko ve{ta~ewe u radnom odnosu, dok sami
lekari ne ostvaruju prihod – nagradu po tom osnovu),
Ministarstvo finansija napomiwe da se Zakonom ure|uje
oporezivawe prihoda fizi~kih lica, a ne oporezivawe prihoda
pravnih lica, pa, prema tome, primawa koja u konkretnom slu~aju
ostvare lekari po osnovu svog rada (ukqu~uju}i tu i ve{ta~ewa u
krivi~nim postupcima radi utvr|ivawa stepena ura~unqivosti
izvr{ioca krivi~nih dela) podle`u oporezivawu porezom na
zaradu saglasio odredbama Zakona.

3. Poreski tretman kapitalnog dobitka ostvarenog od strane
fizi~kog lica prenosom uz naknadu akcija ste~enih bez naknade –
po osnovu radnog sta`a u postupku privatizacije pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-356/2009-04 od
14.1.2010. god.) 

Prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu, izme|u ostalog, akcija u pravnom
licu, podle`e pla}awu poreza na kapitalni dobitak u skladu sa
odredbama ~l. 72. do 78. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i
44/09, u daqem tekstu: Zakon).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene akcija i wihove nabavne cene.

Prodajnom cenom akcija smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, saglasno odredbi ~lana 73.
stav 1. Zakona.
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Za akcije koje se ne kotiraju na berzi, nabavnom cenom
smatra se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu,
odnosno ako to ne u~ini, wihova nominalna vrednost (~lan 74.
stav 7. Zakona).

Prema tome, za akcije koje su zaposleni i druga lica
stekla bez naknade – po osnovu radnog sta`a u postupku
privatizacije pravnog lica, nabavnom cenom se, po mi{qewu
Ministarstva finansija, smatra nominalna vrednost akcija.

Kod utvr|ivawa poreza na kapitalni dobitak, nabavna
cena akcija uve}ava se indeksom rasta cena na malo od dana
sticawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike (~lan 74. stav 8. Zakona).

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari kapitalni dobitak.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20%,
saglasno odredbi ~lana 77. Zakona.

Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne
ostvarivawe prihoda na kapitalne dobitke, du`an je da podnese
poresku prijavu (Obrazac PPDG-3) najkasnije u roku od 15 dana od
po~etka ostvarivawa prihoda, poreskom organu na ~ijoj
teritoriji ima prebivali{te (~l. 95. i 98. Zakona).

Porez na kapitalne dobitke utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e nadle`ni poreski organ, a pla}a se u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza
(~l. 115. i 118. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a imaju}i u vidu
navode iz dopisa (pored ostalog da je prodaja akcija izvr{ena
tokom 2006. godine), Ministarstvo finansija ukazuje da nema
pravnog osnova za oslobo|ewe od pla}awa poreza na prihode po
osnovu kapitalnog dobitka ostvarenog prenosom uz naknadu
(prodajom) hartija od vrednosti (konkretno akcija) koje je
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fizi~ko lice steklo bez naknade – po osnovu radnog sta`a u
postupku privatizacije pravnog lica. Ministarstvo ukazuje da se
akcije koje su zaposleni stekli u postupku svojinske
transformacije ne smatraju zaradom shodno odredbi ~lana 14.
stav 1. Zakona i ne podle`u oporezivawu porezom na zaradu.

S obzirom da se u zahtevu navodi odredba ~lana 2. Zakona
o izmenama i dopuna Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06), koja se odnosi na ~lan 9a Zakona, koji je
bio u primeni do 7. maja 2009, godine, Ministarstvo ukazuje da se
odredba tog ~lana Zakona, kojom je bilo propisano poresko
izuzimawe, odnosila na besplatno sticawe u vidu nov~anog
primawa fizi~kog lica po osnovu naknade iz kupoprodajne cene
ostvarene prodajom kapitala u postupku privatizacije
dru{tvenog i dr`avnog kapitala (u smislu da se ne pla}a porez na
dohodak gra|ana na nov~ano primawe po osnovu naknade iz
kupoprodajne cene) i da se nije odnosila na prihod koji fizi~ko
lice ostvari prodajom hartija od vrednosti (konkretno, akcija)
koje su fizi~ka lica stekla bez naknade – po osnovu radnog sta`a
u postupku privatizacije pravnog lica, jer prihod po tom osnovu
(od prodaje akcija) podle`e oporezivawu porezom na kapitalni
dobitak.

Ina~e, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje sve ~iwenice. koje su od zna~aja za opredeqewe
poreskog tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02
… i 72/09).

4. Poreski tretman primawa – mese~ne nov~ane pomo}i deci
preminulih odbornika i deci preminulog radnika op{tinske
uprave, koja se iz sredstava jedinice lokalne samouprave
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ispla}uju deci do zavr{etka wihovog {kolovawa (sredwa {kola,
fakultet), nezavisno od wihovog socijalnog stawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-800/2009-04 od
11.1.2010. god.) 

Prema ~lanu 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) ne pla}a se
porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe primawa po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je
ure|eno Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa
za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i
5/05, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju
karakter socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno pomo}i za
sanirawe i ubla`avawe posledica te{ko naru{ene socijalne
sigurnosti i te{ke humanitarne situacije odre|enog lica ili
grupe lica, koja se ostvaruju, pored ostalog, iz sredstava dr`avnih
organa i organizacija i organa lokalne samouprave, dru{tvenih
organizacija i udru`ewa gra|ana registrovanih kod nadle`nog
organa i razvrstanih u humanitarne i socijalne organizacije, sa
delatno{}u pru`awa pomo}i svojim ~lanovima i drugim
kategorijama socijalno ugro`enih gra|ana.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika i
imaju}i u vidu okolnosti predmetnog slu~aja, kad se isplata
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mese~ne nov~ane pomo}i deci preminulih odbornika i deci
preminulog radnika op{tinske uprave vr{i iz sredstava te
jedinice lokalne samouprave, tako da se pomo} ispla}uje toj deci
do zavr{etka wihovog {kolovawa (sredwa {kola, fakultet)
nezavisno od wihovog socijalnog stawa, Ministarstvo finansija
smatra da ukoliko (cene}i svaki konkretan slu~aj) nisu ispuweni
uslovi u smislu da se neko lice nalazi u stawu potrebe za pomo}i
u ciqu sanirawa i ubla`avawa posledica wegove te{ko
naru{ene socijalne sigurnosti i te{ke humanitarne situacije,
saglasno Pravilnikom propisanim elementima, primawe tih
fizi~kih lica po navedenom osnovu ne bi moglo da ima karakter
primawa po osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i
koje je izuzeto iz dohotka za oporezivawe.

U slu~aju kad, saglasno Pravilniku, nisu ispuweni uslovi
za poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i, primawe fizi~kog lica po tom osnovu bilo
bi predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na druge
prihode po stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod
(bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%), u
skladu sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lanom 86. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~l. 7. i
8. Pravilnika bli`e ure|eno ostvarivawe prava na poresko
izuzimawe stipendija i kredita koji se u~enicima sredwih {kola
i studentima vi{ih {kola i fakulteta ispla}uju po ugovoru,
pored ostalog, u funkciji re{avawa i obezbe|ivawa kadrovskih
potreba davalaca stipendija i kredita (preduze}a, drugih pravnih
lica, preduzetnika), s tim da se pravo na poresko izuzimawe ne
mo`e ostvariti za stipendije i kredite koji se ispla}uju
u~enicima koji poha|aju osnovnu {kolu (obavezno osnovno
obrazovawe).

Ina~e, Ministarstvo ukazuje da }e, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
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utvrditi sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 72/09).

5. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana na prihod ostvaren
po osnovu neispla}enih zarada prema pravosna`noj sudskoj
presudi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-168/2009-04 od
8.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br, 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/09–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu naknada materijalne i nematerijalne {tete, izuzev
naknade za izmaklu korist i naknade zarade (plate), odnosno
naknade za izgubqenu zaradu (platu).

Saglasno tome, naknada izgubqene zarade koju, u
konkretnom slu~aju, na osnovu pravosna`ne sudske presude,
ispla}uje poslodavac zaposlenom kome je nezakonitom odlukom
tog poslodavca prestao radni odnos, u visini zarade koju bi
zaposleni ostvario da je za sporni period radio kod tog
poslodavca i ostvarivao prava iz radnog odnosa, oporezuje se
porezom na dohodak gra|ana na zarade, saglasno ~l. 13. do 18.
Zakona.

Porez na zaradu obra~unava se i pla}a po odbitku,
saglasno ~l. 99. i 101. Zakona, tako {to za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac (u konkretnom
slu~aju poslodavac) obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
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propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Fizi~ka lica koja su u kalendarskoj godini ukupno
ostvarila dohodak ve}i od zakonom propisanog neoporezivog
iznosa iz st. 1. i 2. ~lana 87. Zakona, obveznici su i godi{weg
poreza na dohodak gra|ana. Predmet oporezivawa ovim dodatnim
porezom je godi{wi zbir oporezivih prihoda iz stava 4. tog ~lana
Zakona. U osnovicu godi{weg poreza na dohodak gra|ana ulazi
ukupan prihod fizi~kog lica ostvaren tj. ispla}en po nekom od
osnova iz stava 4. ~lana 87. Zakona, u kalendarskoj godini za koju
se utvr|uje godi{wi porez, umawen za pla}eni porez i doprinose
za obavezno socijalno osigurawe na te prihode i neoporezivi
iznos dohotka za tu kalendarsku godinu za koju se utvr|uje
godi{wi porez.

To u predmetnom slu~aju zna~i da ako zarada zajedno sa
oporezivim prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza, umaweni za pla}eni porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe na te prihode, prelazi propisani
neoporezivi iznos, podle`e pla}awu i godi{weg poreza na
dohodak gra|ana (na deo iznad neoporezivog iznosa), u skladu sa
odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa iz kojih proizilazi da je
u 2009. godini izvr{ena isplata naknade za izgubqenu zaradu
(platu) za period od 1991. godine do 2006. godine, prema
pravosna`noj sudskoj presudi, nesporno je da ta naknada zarade
predstavqa prihod koji je fizi~ko lice ostvarilo u 2009. godini
kad je fakti~ki izvr{ena isplata, nezavisno od toga za koji
period (kalendarsku godinu) se odnosi isplata naknade izgubqene
zarade (plate).

Saglasno tome, prihod koji je fizi~ko lice, u
konkretnom slu~aju, prema pravosna`noj sudskoj presudi
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ostvarilo u 2009. godini po osnovu naknade za izgubqenu zaradu za
odre|eni period (od 1991. godine do 2006. godine), na koju je pla}en
porez i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, ako zajedno sa
prihodima po drugim osnovima (umawenim za pla}ene poreze i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe) koji su predmet
oporezivawa godi{wim porezom prelaze propisani neoporezivi
iznos dohotka, podle`e pla}awu i godi{weg poreza na dohodak
gra|ana (na iznos iznad neoporezivog iznosa) za 2009. godinu i
obveznik je du`an da nadle`nom poreskom organu podnese poresku
prijavu na Obrascu PPDG-5 do 15. marta 2010. godine.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, zakonska zatezna
kamata koju pored naknade izgubqene zarade ostvari zaposleni, a
koja u svojoj su{tini prevashodno predstavqa naknadu {tete u
smislu ~l. 277. i 278. Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list
SFRJ“, br. 29/78 … i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 … i 44/99), ne
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

6. Ko se smatra isplatiocem zarade i ko je du`an da obra~una i
uplati porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe na
zarade u slu~aju kad se isplata zarade vr{i putem asignacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-164/2009-04 od
16.12.2009. god.) 

Kako se navodi u predmetnom slu~aju, poslodavac nije u
mogu}nosti da vr{i isplate zarada zaposlenima, s obzirom da je
wegov poslovni ra~un u blokadi, tako da isplatu zarada
zaposlenima vr{i drugo pravno lice (kao asignat) sa kojim je
poslodavac (kao asignant) zakqu~io ugovor o asignaciji. Daqe se
navodi da obrasce poreskih prijava PP OPJ i PP OD potpisuje
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poslodavac i da se oni podnose poreskom organu nadle`nom prema
sedi{tu poslodavca. Naloge za isplatu zarade izdaje i potpisuje
drugo pravno lice (asignat), a u nalogu za prenos u pozivu na broj
odobrewa navodi {ifru op{tine i PIB asignanta (poslodavca).
Ukazuje se da ugovorom o asignaciji nije precizirano da li se
ugovoreni iznos (koji je predmet izmirivawa obaveze
asignacijom) odnosi na „neto“ ili „bruto“ zarade. Asignat (drugo
pravno lice) vr{i prenos ugovorenog iznosa („neto“) zarade na
teku}e ra~une lica zaposlenih kod poslodavca (asignanta) bez
istovremenog izdavawa naloga za pla}awe poreza i doprinosa.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) pod zaradom,
u smislu tog zakona, smatra se zarada koja se ostvaruje. po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog. Porez na zaradu utvr|uje se i pla}a
po odbitku, tako {to za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
porez na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09),
odredbom ~lana 6. ta~. 1) i 2), propisano je da je obveznik
doprinosa osiguranik i poslodavac ili isplatilac prihoda, na
~iji teret se pla}a doprinos, dok je obveznik obra~unavawa,
odnosno pla}awa doprinosa osiguranik i poslodavac, odnosno
drugi isplatilac prihoda koji je du`an da obra~una, odnosno
plati doprinos u svoje ime i u svoju korist ili u svoje ime, a u
korist osiguranika.

Odredbom ~lana 46. stav 2. Zakona o platnom prometu
(„Sl. glasnik RS“, br. 3/02 … i 62/06) propisano je da pravna i

BILTEN/POREZI 
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fizi~ka lica koja obavqaju delatnost mogu me|usobne nov~ane
obaveze izmirivati i ugovarawem promene poverilaca, odnosno
du`nika u odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i
dr), prebijawem (kompenzacijom) i na drugi na~in, u skladu sa
zakonom. Izuzetno od toga, odredbom stava 3. tog ~lana, pored
ostalog, propisano je da pravna i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost ne mogu izmirivati obaveze po osnovu asignacije ako
kao asignanti (uputioci potra`ivawa) imaju neizmirene obaveze
evidentirane kod banke u momentu pla}awa, osim za pla}awa po
osnovu isplate zarada i naknada tro{kova (za dolazak na rad i
odlazak s rada i za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi i
inostranstvu), kao i po osnovu drugih primawa (otpremnina,
solidarna pomo}) i nov~anih naknada iz socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa
preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvidacije.

Imaju}i u vidu navoda iz dopisa, Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju kad se izme|u dva pravna lica
zakqu~i ugovor o asignaciji, kojim se reguli{u me|usobne
nov~ane obaveze nastale u vezi sa nekim drugim pravnim poslom
izme|u tih strana, pa, kao u konkretnom slu~aju, jedna strana –
odre|eno pravno lice (kao asignat) sa kojim je druga strana –
poslodavac (kao asignant) zakqu~io ugovor o asignaciji,
ispuwava svoju obavezu po osnovu nekog drugog obligaciono
pravnog odnosa, tako {to umesto poslodavca (asignanta) vr{i
pla}awe zarada direktno zaposlenima kod poslodavca
(asignanta), ali bez pla}awa pripadaju}ih poreza i doprinosa,
Ministarstvo finansija smatra da se to pravno lice (asignat) ne
bi moglo smatrati isplatiocem prihoda u poreskopravnom
smislu s obzirom da izme|u wega i poreskih obveznika
(zaposlenih) ne postoji nikakav radno-pravni odnos niti bilo
koji drugi pravni odnos iz koga bi mogla da nastane obaveza

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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obra~unavawa i pla}awa poreza i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe. 

Dakle, imaju}i u vidu da u predmetnom slu~aju radno-
pravni odnos postoji izme|u zaposlenog i poslodavca i da je u
vezi sa tim odnosom, sa poreskog aspekta, poslodavac du`an da
podnose poreske prijave (obrasce poreskih prijava PP OPJ i
PP OD) nadle`nom poreskom organu prema sedi{tu poslodavca,
isplatiocem prihoda kao poreskim placem smatra se poslodavac,
a ne to drugo pravno lice. Naime, to drugo pravno lice na osnovu
ugovora o asignaciji kao asignat samo vr{i pla}awe jer na taj
na~in izmiruje neku svoju drugu obavezu (prema pravnom licu koje
je poslodavac) koja postoji iz nekog drugog odre|enog
obligaciono pravnog odnosa izme|u wih, pa to lice ne bi moglo
da se smatra isplatiocem prihoda u poreskopravnom smislu. 
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li se porez na upotrebu mobilnog telefona pla}a na naknadu
koju jednokratno napla}uje davalac usluga mobilne telefonije od
„postpejd“ korisnika usluga mobilne telefonije – u momentu
sticawa svojstva „postpejd“ korisnika, a na ime sticawa tog
svojstva, pri ~emu pla}awem te naknade „postpejd“ korisnik ne
sti~e pravo na minute razgovora, SMS-poruke, mobilni
internet, niti bilo kakve druge telekomunikacione usluge?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00607/2010-04 od
22.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, 26/01 … 31/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu mobilnog telefona
pla}a se za vreme trajawa pretplatni~kog odnosa za usluge
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mobilne telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 2)
Zakona) i uplatom za budu}e kori{}ewe usluga mobilne
telefonije – „pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 8. Zakona propisano je da obaveza
pla}awa poreza na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka
2) Zakona nastaje u momentu dospe}a svakog ra~una za izvr{ene
usluge mobilne telefonije. Obaveza pla}awa poreza na upotrebu
mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 3) Zakona nastaje u momentu
uplate za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije.

Shodno navedenim odredbama Zakona, proizlazi da se
porez na upotrebu mobilnog telefona pla}a na kori{}ewe
usluga mobilne telefonije.

Prema tome, kada davalac usluga mobilne telefonije od
„postpejd“ korisnika usluga mobilne telefonije na ime sticawa
svojstva „postpejd“ korisnika (u momentu sticawa tog svojstva)
napla}uje naknadu, porez na upotrebu mobilnog telefona se pla}a
ako na ime tako upla}ene naknade „postpejd“ korisnik mo`e
koristiti usluge mobilne telefonije (na primer, odre|eni broj
minuta razgovora, SMS-poruka, mobilni internet, odnosno druge
telekomunikacione usluge), tj. ako se uplata konkretne naknade
mo`e povezati sa kori{}ewem usluga mobilne telefonije.

U protivnom, ako davalac usluga mobilne telefonije od
„postpejd“ korisnika usluga mobilne telefonije – na ime
sticawa svojstva „postpejd“ korisnika (u momentu sticawa tog
svojstva) napla}uje jednokratnu naknadu, po osnovu koje „postpejd“
korisnik ne sti~e pravo na kori{}ewe usluga mobilne
telefonije (na primer, na odre|eni broj minuta razgovora, SMS-
poruka, mobilni internet, odnosno na druge telekomunikacione
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usluge), tj. ako se uplata konkretne naknade ne mo`e povezati sa
kori{}ewem usluga mobilne telefonije niti predstavqa
akontativnu uplatu ra~una koji }e „postpejd“ korisniku biti
izdat za usluge mobilne telefonije, porez na upotrebu mobilnog
telefona se ne pla}a.

2. Da li vlasnici vozila – lica sa 80 ili vi{e procenata telesnog
o{te}ewa, koji ne spadaju u kategoriju vojnih invalida, odnosno
civilnih invalida rata, odnosno invalida rada, imaju pravo na
oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-03-00502/2010-04 od
16.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 ... i 106/09, u daqem tekstu:  Zakon), porez na upotrebu
motornih vozila ne pla}aju vojni invalidi, odnosno civilni
invalidi rata, odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, kao i vojni invalidi, odnosno civilni
invalidi rata, odnosno invalidi rada kod kojih postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata.

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila imaju samo lica koja pripadaju kategorijama
invalida navedenim odredbom ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona.

Analogno tome, lica koja ne pripadaju kategorijama
invalida navedenim u ~lanu 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, nemaju
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pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila,
nezavisno od procenta telesnog o{te}ewa, kao i od toga da li, u
skladu sa propisima, imaju pravo na oslobo|ewe od drugih javnih
da`bina u vezi sa sticawem i kori{}ewem motornih vozila (na
primer carine). 
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
fizi~ko lice koje je osniva~ preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-138/2009-04 od
24.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 6. ta~ka 15) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da osniva~,
odnosno ~lan privrednog dru{tva je osiguranik – fizi~ko lice
koje radi u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~, odnosno ~lan, bez
obzira da li je sa privrednim dru{tvom zasnovalo radni odnos.
Pod radom se, pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i
zastupawe privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar
nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i
poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava.

Saglasno tome, imaju}i u vidu navedenu zakonsku odredbu i
navode iz dopisa, Ministarstvo finansija smatra da je osniva~
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privrednog dru{tva obveznik pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe po osnovu rada, nezavisno od ~iwenice da li
je sa privrednim dru{tvom ~iji je osniva~ zasnovao radni odnos,
ukoliko obavqa poslove i ovla{}ewa koja se smatraju radom u
smislu ~lana 6. ta~ka 15) Zakona.

2. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
na prihode po osnovu ugovora o delu, koje ostvari fizi~ko lice
koje je korisnik starosne penzije, kao i u slu~aju kad prihod po
tom osnovu ostvari lice koje nije korisnik starosne penzije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-146/2009-04 od
4.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 1. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kad osiguranik
ostvaruje prihode po vi{e razli~itih osnova (radni odnos,
samostalna delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom.

Fizi~ko lice koje obavqa poslove po osnovu ugovora o
delu, autorskog ugovora, ugovora o dopunskom radu i drugog
ugovora ili po nekom drugom osnovu, a za izvr{en rad ostvaruje
ugovorenu naknadu za rad (u daqem tekstu: ugovorena naknada), kao
osiguranik po tom osnovu, u skladu sa sistemskim zakonima koji
ure|uju odre|ene vrste obaveznog socijalnog osigurawa, obveznik
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je doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe, a lice koje nije
osigurano po drugom osnovu obveznik je i doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe, saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~ka
9) i ~lana 8. stav 1. ta~ka 16) Zakona.

Na primawa po osnovu ugovorene naknade pla}a se
doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi od 22%, a
za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na ugovorenu naknadu
pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi
od 12,3%, saglasno odredbi ~lana 44. Zakona.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 28. Zakona).
Kod obra~una i pla}awa doprinosa na ugovorenu naknadu,
saglasno odredbi ~lana 36. stav 3. Zakona, ne primewuje se najni`a
mese~na osnovica.

Doprinos za obavezno socijalno osigurawe za lica koja
ostvaruju ugovorenu naknadu isplatilac je du`an da obra~una,
obustavi i uplati prilikom isplate ugovorene naknade, saglasno
~lanu 57. Zakona, a kada fizi~ko lice ugovorenu naknadu
ostvaruje od lica koje prilikom isplate naknade nije obveznik
obra~unavawa i pla}awa doprinosa, du`no je da samo obra~una i
uplati doprinose na na~in koji je za te slu~ajeve propisan za
pla}awe poreza na dohodak gra|ana, prema ~lanu 107. Zakonu o
porezu na dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09).

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je, u konkretnom slu~aju,
fizi~ko lice koje je korisnik starosne penzije i koje ostvari
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prihod po osnovu ugovora o delu obveznik doprinosa za penzijsko
i invalidsko osigurawe. .

Tako|e, i u slu~aju kad fizi~ko lice nije korisnik
starosne penzije, a ostvari prihod po osnovu ugovora o delu,
obveznik je doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe, s tim
da ukoliko to lice nije osigurano po drugom osnovu na obavezno
zdravstveno osigurawe, obveznik je i doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe.
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TAKSE

1. [ta se podrazumeva pod taksenom obavezom stranke sa
sedi{tem, odnosno prebivali{tem, odnosno boravi{tem u
Republici Srbiji, koja se iz Republike Srbije obra}a
diplomatsko-konzularnom predstavni{tvu (DKP) za izvr{ewe
odre|enog spisa ili radwe za koji se pla}a konzularna taksa, kao
i da li se u dinarskom iznosu vr{i uplata samo konzularne takse
ili i naknade posebnih tro{kova prouzrokovanih zahtevom
stranke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00005/2010-04 od
9.2.2010. god.) 

Prema odredbama ~l. 1. i 1a ta~ka 3), kao i ~lana 2. Zakona
o republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik: RS“, br.
43/03 … 54/09, u daqem tekstu: Zakon), Zakonom se ure|uju
republi~ke administrativne takse za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih
organa i organizacija, organa pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i preduze}a,
privrednih dru{tava i drugih organizacija kojima je povereno
vr{ewe javnih ovla{}ewa.
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Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji. U
Odeqku B Tarife propisane su konzularne takse (takse za spise
i radwe diplomatsko-konzularnih predstavni{tava Republike
Srbije).

Shodno odredbi ~l. 5. i 6. stav 1. Zakona,  ako Tarifom
nije druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje u trenutku
podno{ewa zahteva za izvr{ewe spisa ili radwe, a taksa se
pla}a u trenutku nastanka taksene obaveze, ako Zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 11. st. 1, 3. i 4. Zakona, taksa se pla}a
u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano. Za posebne usluge koje DKP pru`i obvezniku u vezi sa
podnetim zahtevom (kori{}ewe telefona, fotokopirawe i sl)
obveznik je du`an da, pored konzularne takse, naknadi
prouzrokovane tro{kove. Ministar spoqnih poslova bli`e
ure|uje {ta se smatra posebnim uslugama i iznose tro{kova iz
stava 3. tog ~lana, kao i na~in evidentirawa prihoda po osnovu
konzularnih taksi.

Prema odredbi ~lana 16. st. 1, 2. i 3. Zakona, taksa u
Republici Srbiji se upla}uje na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda. Takseni obveznici sa sedi{tem, odnosno
prebivali{tem, odnosno boravi{tem u Republici Srbiji, koji se
iz Republike Srbije obra}aju DKP, konzularnu taksu u
propisanom iznosu upla}uju u dinarima, prera~unatu po
zvani~nom sredwem kursu dinara u odnosu na evro, koji va`i na
dan uplate takse, na ra~un iz stava 1. tog ~lana. Prihod od taksi
propisanih Zakonom pripada buxetu Republike Srbije.

Prema tome, pod taksenom obavezom u smislu Zakona
podrazumeva se du`nost taksenog obveznika da plati republi~ke
administrativne takse propisane Zakonom.

BILTEN/TAKSE 
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Kada se takseni obveznik sa sedi{tem, odnosno
prebivali{tem, odnosno boravi{tem u Republici Srbiji, iz
Republike Srbije obra}a DKP tj. upu}uje zahtev DKP za
izvr{ewe nekog spisa ili radwe za koju se pla}a konzularna
taksa, konzularnu taksu u propisanom iznosu upla}uje u dinarima,
prera~unatu po zvani~nom sredwem kursu dinara u odnosu na evro,
koji va`i na dan uplate takse, na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda. Prihod od taksi, {to zna~i i od konzularnih taksi
upla}enih u Republici Srbiji, pripada buxetu Republike Srbije.

Zakonom je ure|en osnov za naknadu tro{kova
prouzrokovanih posebnim uslugama koje DKP pru`a obvezniku u
vezi sa podnetim zahtevom, pri ~emu Ministar spoqnih poslova
bli`e ure|uje {ta se smatra posebnim uslugama, iznose tro{kova
i na~in evidentirawa prihoda.

2. Da li ima zakonskog osnova za oslobo|ewe od pla}awa
republi~kih administrativnih taksi za ispravqawe gre{aka u
mati~nim kwigama, za prijavu namere budu}ih supru`nika za
sklapawe braka, kao i za izdavawe prvih izvoda iz mati~nih
kwiga ro|enih i ven~anih koje roditeqi dobijaju po odre|ivawu
li~nog imena deteta, a supru`nici po zakqu~ewu braka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00007/2010-04 od
9.2.2010. god.) 

1. Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 54/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
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Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano. 

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu/odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev u iznosu od 200
dinara, ako Zakonom nije druk~ije propisano. U ta~ki 2)
Napomene uz taj Tarifni broj propisano je da se taksa iz
Tarifnog broja 1. ne pla}a kada je izdavawe spisa, odnosno
vr{ewe radwe po tom zahtevu oslobo|eno pla}awa takse u skladu
sa Zakonom.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe u postupku za ispravqawe gre{aka u
re{ewima, drugim ispravama i slu`benim evidencijama.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o mati~nim
kwigama („Sl. glasnik RS“, br. 20/09, u daqem tekstu: Zakon o
mati~nim kwigama), mati~ne kwige su osnovne slu`bene
evidencije o li~nom stawu gra|ana.

Prema tome, za zahtev za ispravqawe gre{ke, odnosno
gre{aka, u mati~nim kwigama kao osnovnim slu`benim
evidencijama, ne pla}a se republi~ka administrativna taksa,
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nezavisno od vrste mati~nih kwiga u kojima se ta ispravka vr{i
(mati~ne kwige ro|enih, mati~ne kwige ven~anih, odnosno
mati~ne kwige umrlih) i da li se ispravka gre{ke vr{i po
slu`benoj du`nosti, ili na zahtev stranke, odnosno lica koje za
to ima neposredan i na zakonu zasnovan pravni interes.

2. Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 4) Zakona, ne
pla}a se taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode po
slu`benoj du`nosti, niti za prijave za upis u mati~ne kwige, kao
i priloge koji se moraju podneti uz prijave.

Prema odredbama ~lana 56. Zakona o mati~nim kwigama,
nameru da zakqu~e brak budu}i supru`nici prijavquju mati~aru
pismeno ili usmeno. O usmenoj prijavi sa~iwava se zapisnik na
propisanom obrascu.

Prema odredbi ~lana 292. st. 1. i 2. Porodi~nog zakona,
budu}i supru`nici podnose usmeni ili pismeni zahtev za
sklapawe braka mati~aru op{tine u kojoj `ele da sklope brak. O
usmenom zahtevu budu}ih supru`nika sa~iwava se zapisnik.

Mati~ar utvr|uje, na osnovu izjava budu}ih supru`nika,
prilo`enih isprava i na drugi na~in, da li su ispuweni svi
uslovi za punova`nost braka predvi|eni tim zakonom (~lan 293.
stav 1. Porodi~nog zakona).

Imaju}i u vidu da se zahtevom, izme|u ostalog, smatra i
prijava i drugi podnesak, kao i usmeno obra}awe organu kojim se
pokre}e postupak kod organa, a s obzirom na to da na osnovu
prijave namere budu}ih supru`nika da zakqu~e brak mati~ar
proverava ispuwenost uslova za punova`nost braka,
Ministarstvo finansija smatra da se za taj zahtev – prijavu pla}a
republi~ka administrativna taksa iz Tarifnog broja 1. Odeqka
A Tarife.

3. U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 221. ta~. 1) i 2) propisano je da se za izvode iz
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mati~nih kwiga na doma}em obrascu pla}a republi~ka
administrativna taksa u iznosu od 90 dinara, a za izvode iz
mati~nih kwiga namewenih inostranstvu 260 dinara. Napomenom
uz taj tarifni broj propisano je da izbegla i prognana lica sa
teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM, na
osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, taksu iz
tog tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse
propisane tim tarifnim brojem.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj
du`nosti.

Prema odredbama ~lana 303. st. 1. i 3. Porodi~nog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/05, u daqem tekstu: Porodi~ni zakon),
sklopqeni brak mati~ar upisuje u mati~nu kwigu ven~anih i u
mati~nu kwigu ro|enih za oba supru`nika. Posle potpisivawa
mati~ar uru~uje supru`nicima izvod iz mati~ne kwige ven~anih.

S tim u vezi, za „prvi“ izvod iz mati~ne kwige ven~anih
koji po slu`benoj du`nosti mati~ar izdaje i uru~uje
supru`nicima odmah po sklapawu braka, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a, u skladu sa odredbom ~lana 19.
stav 1. ta~ka 1) 3akona.

Kada se izvod iz mati~ne kwige ven~anih izdaje na zahtev
supru`nika (ili jednog od ovih), republi~ka administrativna
taksa se pla}a po Tarifnim br. 1. i 221. iz Odeqka A Tarife
republi~kih administrativnih taksi, osim u slu~ajevima za koje
je odredbom ~lana 19. stav 1. Zakona propisano takseno
oslobo|ewe.

Tako|e, kada se izvod iz mati~nih kwiga ro|enih izdaje po
slu`benoj du`nosti ({to zna~i da za takvo izdavawe postoji
zakonski osnov, odnosno obaveza), republi~ka administrativna

BILTEN/TAKSE 



119

Bilten � godina L � br. 2/2010

taksa se ne pla}a primenom odredbe ~lana 19. stav 1. ta~ka 1)
Zakona.

Me|utim, kada se izvod iz mati~ne kwige ro|enih izdaje
na zahtev stranke, republi~ka administrativna taksa se pla}a po
Tarifnim br. 1. i 221. iz Odeqka A Tarife republi~kih
administrativnih taksi, osim u slu~ajevima za koje je odredbom
~lana 19. stav 1. Zakona propisano takseno oslobo|ewe.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom koje se izdaje
bez pla}awa takse mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

3. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za overu
prepisa – fotokopije re{ewa izdatih invalidnim licima po
osnovu invalidsko-penzionog osigurawa, odnosno invalidske
za{tite, za svrhu dobijawa auto nalepnica za kori{}ewe parking
placeva i kartica za kori{}ewe autoputeva Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00003/2010-04 od
29.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/2003 … i 54/2009, u daqem tekstu: Zakon), ne pla}a se taksa za
spise i radwe za ostvarivawe prava iz obaveznog socijalnog
osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko invalidske za{tite i
za{tite civilnih invalida rata, odnosno prava u skladu sa
propisima kojima se ure|uje finansijska podr{ka porodici sa
decom.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 2) Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/2003 ... i 5/2009, u
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daqem tekstu: Zakon o penzijskom i invalidskom osigurawu),
prava iz penzijskog i invalidskog osigurawa jesu: za slu~aj
starosti – pravo na starosnu penziju, za slu~aj invalidnosti –
pravo na invalidsku penziju, za slu~aj smrti – pravo na porodi~nu
penziju i pravo na naknadu pogrebnih tro{kova, a za slu~aj
telesnog o{te}ewa prouzrokovanog povredom na radu ili
profesionalnom bole{}u – pravo na nov~anu naknadu za telesno
o{te}ewe.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona o osnovnim pravima
boraca, vojnih invalida i porodica palih boraca („Sl. list SRJ“,
br. 24/98, 29/98 i 25/2000, „Sl. glasnik RS“, br. 101/2005, u daqem
tekstu: Zakon o osnovnim pravima boraca, vojnih invalida i
porodica palih boraca), osnovna prava vojnog invalida su: li~na
invalidnina, dodatak za negu i pomo}, ortopedski dodatak,
zdravstvena za{tita i druga prava u vezi sa ostvarivawem
zdravstvene za{tite, ortopedska i druga pomagala, naknada za
vreme nezaposlenosti, bawsko i klimatsko le~ewe, besplatna i
povla{}ena vo`wa, naknada za ishranu i sme{taj za vreme
putovawa i boravka u drugom mestu i pravo na putni~ko motorno
vozilo.

Osnovna prava ~lana porodice palog borca su: porodi~na
invalidnina, uve}ana porodi~na invalidnina, zdravstvena
za{tita i druga prava u vezi sa ostvarivawem zdravstvene
za{tite, besplatna i povla{}ena vo`wa i naknada za ishranu i
sme{taj za vreme putovawa i boravka u drugom mestu (~lan 22. stav
1. Zakona o osnovnim pravima boraca, vojnih invalida i porodica
palih boraca).

Osnovna prava ~lana porodice vojnog invalida su:
porodi~na invalidnina, zdravstvena za{tita i druga prava u vezi
sa ostvarivawem zdravstvene za{tite, pomo} u slu~aju smrti,

BILTEN/TAKSE 



121

Bilten � godina L � br. 2/2010

naknada za ishranu i sme{taj za vreme putovawa i boravka u
drugom mestu (~lan 23. Zakona o osnovnim pravima boraca, vojnih
invalida i porodica palih boraca).

Prema odredbi ~lana 5. Zakona o pravima boraca, vojnih
invalida i ~lanova wihovih porodica („Sl. glasnik RS“, br. 54/89
i „Sl. glasnik RS“, br. 137/2004), prava po tom zakonu su: mese~no
nov~ano primawe, dodatak za negu, naknada tro{kova sme{taja u
ustanove socijalne za{tite, porodi~ni dodatak, dodatak na decu,
izuzetno mese~no nov~ano primawe, dodatak na ime razlike
izme|u ostvarenog primawa i garantovanog iznosa na nosioce
„Partizanske spomenice 1941“ i „Ravnogorske spomenice 1941“,
profesionalna rehabilitacija i nov~ana naknada za vreme
profesionalne rehabilitacije, naknada tro{kova putovawa,
naknada pogrebnih tro{kova i pomo} u slu~aju smrti.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona o
pravima civilnih invalida rata („Sl. glasnik RS“, br. 52/96),
prava po tom zakonu jesu: li~na invalidnina, dodatak za negu i
pomo} od strane drugog lica, ortopedski dodatak, zdravstvena
za{tita i nov~ane naknade u vezi sa ostvarivawem zdravstvene
za{tite, besplatna i povla{}ena vo`wa, naknada za ishranu i
sme{taj za vreme putovawa i boravka u drugom mestu po pozivu
nadle`nog organa, mese~no nov~ano primawe i naknada pogrebnih
tro{kova.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o socijalnoj
za{titi i obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 115/05–pre~i{}en tekst), prava u socijalnoj
za{titi i socijalnoj sigurnosti u smislu tog zakona su:
materijalno obezbe|ewe; dodatak za pomo} i negu drugog lica;
pomo} za osposobqavawe za rad; pomo} u ku}i, dnevni boravak,
privremeni sme{taj u prihvatili{te i prihvatnu stanicu,
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sme{taj u ustanovu ili sme{taj u drugu porodicu; usluge
socijalnog rada; oprema korisnika za sme{taj u ustanovu
socijalne za{tite ili drugu porodicu; jednokratne pomo}i,  kao
i prava na materijalno obezbe|ewe.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, dobijawe auto
nalepnice za kori{}ewe parking placeva i kartica za
kori{}ewe autoputeva Srbije ne smatra se pravima iz obaveznog
socijalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko invalidske
za{tite i za{tite civilnih invalida rata, te nema zakonskog
osnova za oslobo|ewe od pla}awa republi~ke administrativne
takse za overu prepisa – fotokopije re{ewa iz penzijskog i
invalidskog osigurawa, odnosno invalidske za{tite, za svrhu
dobijawa auto nalepnice za kori{}ewe parking placeva i
kartica za kori{}ewe autoputeva Srbije.
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CARINE

1. Dokumentacija potrebna za ostvarivawe carinske povlastice
iz ~lana 21. Carinskog zakona, odnosno dokumentacija potrebna za
ostvarivawe povlastice predvi|ene Sporazumom o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-000-00958/2009-17 od
14.12.2009. god.) 

Odredbama ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za
robu koja se uvozi, kao i na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je
to druga~ije ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Osim toga, odredbama ~lana 1. stav 1. ta~ka a) Sporazuma o
uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl.
vesnik Prezidijuma Narodne skup{tine FNRJ“ od 17.9.1952.
godine), dr`ave ugovornice su se obavezale da ne}e napla}ivati
carinu niti druge namete prilikom uvoza na kwige, publikacije i
dokumenta navedena u prilogu A ovog sporazuma.

U prilogu A Sporazuma, Kwige, publikacije i dokumenti,
u ta~ki 1. navedene su {tampane kwige.
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Tako|e, u Protokolu uz Sporazum o uvozu predmeta
prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. list SFRJ“, br.
7/81) – Prilog A obuhvata kwige, publikacije i dokumenta.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, Ministarstvo
finansija smatra da za ostvarivawe povlastice po Sporazumu o
uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera,
nadle`nom carinskom organu uz zahtev za osloba|awe od pla}awa
uvoznih da`bina na predmetnu robu nije potrebno podnositi i
dokaz o delatnosti lica koje uvozi predmetnu robu jer
Sporazumom to nije predvi|eno kao uslov za ostvarivawe
povlastice, s obzirom da je povlastica predvi|ena za robu koja
treba da ima prosvetni, nau~ni i kulturni karakter, u ovom
konkretnom slu~aju za kwige.
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Formalnopravna ispravnost potvrde o rezidentnosti fizi~kog
lica koju je izdao nadle`ni organ [vajcarske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-559/2010-04 od
18.2.2010. god.) 

I. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i
[vajcarskog saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“,
br. 11/05)   koji se primewuje od prvog januara 2007. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i [vajcarske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

II. ^lan 1. (Lica na koja se Ugovor primewuje) propisuje da
se Ugovor primewuje na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije ili
[vajcarske).

^lan 4. (Rezident) stav 1. Ugovora, izme|u ostalog,
propisuje:

„1. Izraz ‘rezident dr`ave ugovornice‘ (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije ili [vajcarske) za potrebe ovog
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ugovora ozna~ava lice koje, prema zakonima te dr`ave, podle`e
oporezivawu u toj dr`avi po osnovu svog prebivali{ta,
boravi{ta, sedi{ta uprave ili drugog merila sli~ne prirode, i
ukqu~uje tu dr`avu, wenu politi~ku jedinicu ili jedinicu
lokalne samouprave. Me|utim, ovaj izraz, ne obuhvata lice koje u
toj dr`avi podle`e oporezivawu samo za dohodak iz izvora u toj
dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj nalazi.“

Navedeno podrazumeva da zemqa rezidentnosti vr{i
oporezivawe poreskog obveznika na bazi wegovog neto svetskog
dohotka, tj. uz uzimawe u obzir svih elemenata wegove konkretne
situacije, odnosno uz primenu standardnih i nestandardnih
odbitaka. Ovo je prednost koju poreskom obvezniku mo`e da
obezbedi samo zemqa rezidentnosti, koja je u mogu}nosti da ima
uvid u wegovu celokupnu `ivotnu i svaku drugu situaciju i, stoga,
korektno oporezuje wegov neto svetski dohodak.

S obzirom na izneto, s pravom se mo`e zakqu~iti da je
korektno utvr|ivawe statusa rezidentnosti od fundamentalne
va`nosti za vaqanu primenu ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa. Ovo ne samo iz razloga odre|ivawa lica koje ima
pravo na pogodnosti iz ugovora, ve} i zato {to predstavqa
odlu~uju}i faktor za re{avawe pozitivnog sukoba ograni~enog
oporezivawa. Osnovni princip koji ovde treba primeniti je taj
da jedno lice (za svrhe primene, odnosno u`ivawa pogodnosti iz
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) mo`e biti
rezident samo jedne od dve dr`ave ugovornice.

Primena principa rezidentnosti, dakle, obezbe|uje da se
fizi~ko lice oporezuje u zemqi, odnosno poreskoj jurisdikciji u
kojoj ima prebivali{te, odnosno u zemqi u kojoj boravi odre|eni
period vremena (obi~no 183 dana ili du`e u periodu od 12 meseci
koji po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini) bez
obzira na izvor dohotka.

Shodno navedenom, princip rezidentnosti je princip
prema kome jedna zemqa oporezuje svetski dohodak svojih
rezidenata, a nerezidenti podle`u oporezivawu samo za dohodak
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iz izvora na teritoriji te zemqe. U konkretnom slu~aju, dakle,
rezidenti Republike Srbije ili [vajcarske, podle`u u dr`avi
rezidentnosti potpunoj (neograni~enoj) poreskoj obavezi za
dohodak ostvaren iz svih izvora, odnosno za dohodak ostvaren na
teritoriji zemqe rezidentnosti i iz inostranstva, odnosno
imovine koju poseduju u zemqi i u inostranstvu, dok nerezidenti u
dr`avi nerezidentnosti podle`u ograni~enoj poreskoj obavezi,
tj. oporezivawu samo za dohodak ostvaren iz izvora na teritoriji
te dr`ave, odnosno po osnovu imovine koju poseduju na teritoriji
te dr`ave.

S tim u vezi, u konkretnom slu~aju koji se navodi u zahtevu,
uo~ava se da je nadle`ni organ [vajcarske (shodno ~lanu 3. stav 1.
ta~ka 8. Ugovora, to je Direktor Savezne poreske administracije,
odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) na obrascu Republike
Srbije (POR-2, prethodna godina – srpsko/engleski) (propisanom
Pravilnikom o obrascu potvrde o rezidentnosti, „Sl. glasnik
RS“, br. 86/09 i 91/09–ispravka, u daqem tekstu: Pravilnik)
potvrdio da je odnosno fizi~ko lice rezident [vajcarske.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstva finansija smatra
da je u formalnopravnom smislu prethodno navedeni nadle`ni
organ [vajcarske korektno i u skladu sa Pravilnikom overio i
popunio odgovaraju}e rubrike u pomenutom Obrascu POR-2,
prethodna godina – srpsko/engleski.

Ministarstvo finansija Republike Srbije napomiwe da
ovakvim svojim stavom, za potrebe primene Ugovora, ni u kom
slu~aju ne prejudicira kona~ni rezidentni status odnosnog
fizi~kog lica, o ~emu }e svoje mi{qewe (na osnovu odgovaraju}ih
dokaza – ukoliko takvi postoje) tako|e dati i nadle`ni organi
Poreske uprave koji su u poziciji da takve dokaze neposredno
cene.

Ovo iz razloga {to se (kako je prethodno re~eno) na osnovu
imena i prezimena imenovanog, preliminarno, mo`e zakqu~iti
da je re~ o dr`avqaninu Republike Srbije za koga se (na osnovu
Zakona o porezu na dohodak gra|ana, „Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
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80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr, 31/09 i 44/09) mo`e utvrditi da
postoje ~iwenice koje nadle`nim organima Republike Srbije
daju osnov za wegovo progla{ewe rezidentom Republike Srbije.

Pravni osnov za navedeno predstavqa Zakon o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i
72/09–dr. zakon) koji u ~lanu 9. propisuje da se: 

„Poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj
su{tini.

Ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi
pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini
desimulovani pravni posao.

Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza.“

Ukoliko je to slu~aj, odnosno ukoliko i Republika Srbija
i [vajcarska pretenduju na posedovawe neograni~enog prava
oporezivawa odnosnog fizi~kog lica, tj. ako je na osnovu
prethodno citiranog ~lana 4. stav 1. Ugovora, fizi~ko lice
rezident obe dr`ave ugovornice, tada se wegov status, shodno
stavu 2. istog ~lana 4. Ugovora, odre|uje na slede}i na~in:

„– smatra se da je rezident samo dr`ave u kojoj ima stalno
mesto stanovawa; ako ima stalno mesto stanovawa u obe dr`ave,
smatra se da je rezident samo dr`ave sa kojom su wegove li~ne i
ekonomske veze te{we (sredi{te `ivotnih interesa);

– ako ne mo`e da se odredi u kojoj dr`avi ugovornici ima
sredi{te `ivotnih interesa ili ako ni u jednoj dr`avi nema
stalno mesto stanovawa, smatra se da je rezident samo dr`ave u
kojoj ima uobi~ajeno mesto stanovawa;

– ako ima uobi~ajeno mesto stanovawa u obe dr`ave ili ga
nema ni u jednoj od wih, smatra se da je rezident samo dr`ave ~iji
je dr`avqanin;
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– ako je dr`avqanin obe dr`ave ili nijedne od wih,
nadle`ni organi dr`ava ugovornica re{i}e pitawe zajedni~kim
dogovorom.“

Ako u postupku zajedni~kog dogovarawa nadle`ni organi
Republike Srbije i [vajcarske, za potrebe primene Ugovora, ne
postignu saglasnost oko statusa rezidentnosti odnosnog fizi~kog
lica, to lice ne}e mo}i da se poziva na pogodnosti predvi|ene
Ugovorom.

2. Poreski tretman naknade za kori{}ewe licence za softver u
svetlu re{ewa sadr`anih u ugovorima o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa izme|u Republike Srbije i drugih zemaqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-265/2009-04 od
16.2.2010. god.) 

Prema ~lanu 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu: Zakon) na
prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu, pored ostalog, autorskih naknada,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Pod autorskom naknadom smatra se naknada po osnovu
autorskog prava i prava industrijske svojine (~lan 20. stav 2.
Zakona). U smislu ovog ~lana, autorska naknada je naknada koju
obveznik poreza na dobit pla}a pravnom licu za autorsko pravo
(koje se ostvaruje po osnovu autorskog dela), kao i za pravo
industrijske svojine (npr. pravo na patent, `ig, za{titu dizajna).

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi. Ako je autorsko
delo ra~unarski program koji je autor (fizi~ko lice) stvorio
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tokom trajawa radnog odnosa, izvr{avaju}i svoje radne obaveze,
trajni nosilac svih iskqu~ivih imovinskih prava na delu je
poslodavac – pravno lice. Imovinska prava autora (koja zajedno sa
moralnim pravima autora ~ine autorsko pravo) proisti~u iz
ekonomskog iskori{}avawa dela, a obuhvataju, izme|u ostalog,
pravo na bele`ewe i umno`avawe, pri ~emu se, ako je autorsko
delo ra~unarski program, umno`avawem smatra i sme{tawe celog
ili dela programa u memoriju ra~unara, odnosno pu{tawe
programa u rad na ra~unaru; pravo davawa primeraka dela u zakup
(na ograni~eno vreme, uz neposrednu ili posrednu imovinsku
korist) i sl.

U slu~aju kada prava na ra~unarskom programu pripadaju
nerezidentnom obvezniku (pravnom licu) koji putem ugovora o
licenci, odnosno podlicenci, prenosi pravo kori{}ewa
predmeta ugovora – ra~unarskog programa, rezidentnom obvezniku
koji mu po tom osnovu pla}a odre|enu naknadu, ta naknada, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa autorsku naknadu
koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona
po stopi od 20%, ukoliko me|unarodnom ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija je razumelo
da je, u konkretnom slu~aju koji se navodi u dopisu, re~ o softveru,
kao i o licenci za wegovo kori{}ewe u Republici Srbiji. 

S tim u vezi se navodi (a to je potvr|eno i telefonskim
putem) da je firma iz Republike Srbije samo distributer, {to
Ministarstvo tuma~i na na~in da ta firma jedino posreduje pri
distribuciji softvera krajwem (na osnovu licence) korisniku u
Republici Srbiji, pri ~emu vlasni{tvo i autorska prava nad
istim ostaju kod firme iz inostranstva, koja je i nosilac
autorskog prava na softveru.

Distributer (firma iz Srbije) firmi iz inostranstva
(nosiocu autorskog prava na softveru) pla}a naknadu za pravo
distribucije softvera, a on (distributer) sam u Srbiji (u svoje
ime i za svoj ra~un) ne prima nikakvu naknadu od doma}ih
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korisnika softvera – ve} to ~ini u ime i za ra~un firme iz
inostranstva (nosioca autorskog prava na softveru).

***
Imaju}i u vidu navedeno, i ovom prilikom Ministarstvo

finansija ponavqa principijelni stav (iskazan, pored ostalog, i
u zvani~noj poziciji Republike Srbije u odnosu na Komentar
Modela ugovora OECD, kao i u Slu`benom mi{qewu broj: 430-07-
00007/2007-04 od 26. 2. 2007. godine) prema kome: Naknade za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa licence za softver, odnosno
licence za implementaciju i upotrebu softvera, spadaju u
definiciju autorske naknade, koja je navedena u odgovaraju}em
~lanu ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa. Pri tome,
ukoliko se radi o naknadi za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa,
a ne o prenosu celokupnog prava svojine na softveru, autorskom
naknadom smatra se kako naknada koja se ispla}uje za kori{}ewe
ili za pravo kori{}ewa autorskog prava na softveru za
komercijalnu eksploataciju (npr. daqa distribucija softvera, u
tom smislu da distributer prethodno sam ima dozvolu za
kori{}ewe softvera koju daqe, uz dozvolu nosioca autorskog
prava, prenosi na doma}eg korisnika), tako i naknada koja se
odnosi na kori{}ewe ili na pravo kori{}ewa softvera za
poslovnu – sopstvenu upotrebu od strane obveznika kome se
softver ustupa na kori{}ewe, s obzirom da se u ovim slu~ajevima
radi samo o razli~itom obimu datog prava na kori{}ewe.

Ministarstvo posebno napomiwe da }e nadle`ni poreski
organi, u svakom konkretnom slu~aju, detaqno utvrditi
~iweni~no stawe koje opredequje postojawe poreske obaveze i to
na na~in kako je, prethodno, bilo govora.

Pravni osnov za navedeno predstavqa Zakon o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i
72/09–dr. zakon) koji u ~lanu 9. propisuje da se:

„Poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj
su{tini. 
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Ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi
pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini
desimulovani pravni posao.

Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza.“

3. Primena ~lana 11. Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Turskom, odnosno poreski tretman kamate koju
(po osnovu Ugovora o oro~enom depozitu sa bankom) u Republici
Srbiji ostvari Ambasada Turske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-395/2010-04 od
10.2.2010. god.) 

I. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Turske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl.
list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 3/06) koji se primewuje od
prvog januara 2008. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Turske.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

II. ^lan 1. (Lica na koja se Ugovor primewuje) propisuje da
se Ugovor primewuje na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije ili
Republike Turske).
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^lan 4. (Rezident) stav 1. Ugovora, izme|u ostalog,
propisuje:

„1. Izraz ‘rezident dr`ave ugovornice‘ (u konkretnom
slu~aju, Republike Turske) za potrebe ovog ugovora ozna~ava lice
koje, prema zakonima te dr`ave, podle`e oporezivawu u toj
dr`avi po osnovu svog prebivali{ta, boravi{ta, zakonskog
sedi{ta, sedi{ta uprave ili drugog merila sli~ne prirode, i
ukqu~uje tu dr`avu, wenu politi~ku jedinicu ili jedinicu
lokalne samouprave. Ovaj izraz, me|utim, ne obuhvata lice koje u
toj dr`avi podle`e oporezivawu samo za dohodak iz izvora u toj
dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj nalazi.“

^lan 11. (Kamata) st. 1, 2, 3. i 4. Ugovora propisuje:
„1. Kamata koja nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom

slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}uje se rezidentu druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Turske)
mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Turskoj).

2. Kamata se mo`e oporezivati i u dr`avi ugovornici u
kojoj nastaje (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u skladu
sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik kamate
rezident druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Turske) razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto
bruto iznosa kamate. Nadle`ni organi dr`ava ugovornica
dogovaraju se o na~inu primene ovog ograni~ewa.

3. Izuzetno od odredaba stava 2. ovog ~lana, kamata koja
nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) izuzima se od oporezivawa u toj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) pod uslovom da je ostvari i stvarno
poseduje:

1) Vlada, politi~ka jedinica ili jedinica lokalne
samouprave druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Turske); ili

2) Narodna banka ili Centralna banka druge dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Turske).
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4. Izraz ‘kamata‘ u ovom ~lanu ozna~ava dohodak od
potra`ivawa duga svake vrste, nezavisno od toga da li su
obezbe|ena zalogom i da li se na osnovu wih sti~e pravo na
u~e{}e u dobiti du`nika, a naro~ito dohodak od dr`avnih hartija
od vrednosti i dohodak od obveznica ili obveznica zajma,
ukqu~uju}i premije i nagrade na takve hartije od vrednosti ili
obveznice.“

III. Imaju}i u vidu navedene odredbe ~lana 1, ~lana 4. stav
1. i ~lana 11. Ugovora, posebno odredbu stava 3. ~lana 11. Ugovora,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, kamata koju u
Republici Srbiji ostvari Vlada Republike Turske (u konkretnom
slu~aju, Ambasada Republike Turske u Beogradu) izuzima se od
oporezivawa u Republici Srbiji.

Ovo iz razloga jer u konkretnom slu~aju, koji se navodi u
zahtevu, Ambasada Republike Turske, po mi{qewu Ministarstva
finansija, predstavqa deo Vlade Republike Turske, na koju se
odnosi izuzimawe od oporezivawa predvi|eno u ~lanu 11. stav 3.
Ugovora.

4. Primena Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Ruskom Federacijom, odnosno poreski tretman primawa
fizi~kog lica – rezidenta Republike Srbije, ostvarenog po
osnovu radnog odnosa za rad obavqen u Ruskoj Federaciji i, s tim
u vezi, priznavawe prava na poreski kredit

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2884/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

Izme|u Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Ruske Federacije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 3/95) koji se
primewuje od prvog januara 1998. godine.
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Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Ruske
Federacije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor (u ~lanu 15 – Nesamostalne li~ne delatnosti –
radni odnos), pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kome zarade i
druga li~na primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa
oporezuju se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) osim ako se rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Ruskoj Federaciji – pod ovim se
podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u Ruskoj Federaciji). Ako
se rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju,
u Ruskoj Federaciji) takve zarade koje se u woj ostvaruju mogu se
oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj
Federaciji).

^lan 15. stav 2. Ugovora predvi|a da, izuzetno od odredaba
stava 1, zarade koje rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj Federaciji)
oporezuju se samo u prvopomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju,
u Republici Srbiji): 

1) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Ruskoj Federaciji) u periodu ili periodima koji ukupno
ne prelaze 183 dana u periodu od dvanaest meseci;

2) ako se zarade ispla}uju od strane ili u ime poslodavca
koji nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Ruske
Federacije);

3) ako zarade ne padaju na teret stalne jedinice ili stalne
baze koju poslodavac ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju,
Ruskoj Federaciji).
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Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
se ne oporezuje u Ruskoj Federaciji, ve} u Republici Srbiji, ali
je nadle`nim ruskim poreskim organima potrebno pru`iti dokaz
da je radnik rezident Republike Srbije. U tom slu~aju, radnik
treba da se obrati zahtevom i potrebnom dokumentacijom (koja se,
pored ostalog, odnosi na prijavu prebivali{ta u Republici
Srbiji – ne stariju od {est meseci) Ministarstvu finansija
Republike Srbije, radi izdavawa potvrde o rezidentnosti, u
smislu ~lana 4. Ugovora.

Ukoliko je, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Ugovora, radnik (koji je, kako se navodi u dopisu, iako
dr`avqanin Ruske Federacije, nesporno rezident Republike
Srbije) obavezan na pla}awe poreza u Ruskoj Federaciji (jer ne
ispuwava najmawe jedan od prethodno navedena tri kumulativna
uslova – u konkretnom slu~aju jer je wegov poslodavac rezident
Ruske Federacije), Ugovor u ~lanu 24. (Metodi za otklawawe
dvostrukog oporezivawa) stav 1, u ciqu izbegavawa dvostrukog
oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kojem Republika Srbija, kao
zemqa rezidentnosti, primewuje metod kredita, i to u skladu sa
propisima doma}eg poreskog zakonodavstva (u konkretnom
slu~aju, Zakona o porezu na dohodak gra|ana – „Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem
tekstu: Zakon).

Naime, odredbom ~lana 12. Zakona propisano je da ako
obveznik – rezident Republike ostvari dohodak u drugoj dr`avi,
na koji je pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza na dohodak
gra|ana utvr|enog prema odredbama tog zakona odobrava mu se
poreski kredit u visini poreza na dohodak pla}enog u toj dr`avi,
s tim da poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se
dobio primenom odredaba tog zakona na dohodak ostvaren u drugoj
dr`avi.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
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Republike i u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj
Federaciji), kao i nerezident Republike za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike, u skladu sa odredbama ~l. 7. i 8. Zakona.

Fizi~ko lice – obveznik koji zaradu ili drugi prihod
ostvaruje u ili iz druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj
Federaciji) du`an je, saglasno odredbi ~lana 107. stav 2. Zakona,
da sam obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, u
slu~aju ako porez ne obra~una i ne uplati drugi isplatilac, kao i
ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku.

Prema tome, s obzirom na pomenute odredbe Ugovora i
Zakona, kao i navode iz dopisa i, posebno, pod uslovom da je (u
konkretnom slu~aju) saglasno pozitivno-pravnim propisima koji
ure|uju oblast rada i radnih odnosa, mogu}e da je odnosno fizi~ko
lice (stranac rezident) u radnom odnosu kod doma}eg poslodavca
i kod ruskog poslodavca, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
je, u konkretnom slu~aju, radnik (stranac rezident) du`an da sam
obra~una i uplati porez na zaradu na ukupan iznos mese~ne zarade
koji mu ispla}uje inostrani poslodavac iz Ruske Federacije i da
nadle`nom poreskom organu dostavi poresku prijavu o
obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP OPO, najkasnije
u roku od 15 dana od dana kada je ostvario zaradu.

Porez na zaradu pla}a se po stopi od 12%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini ispla}ena, odnosno ostvarena
zarada, umawena za neoporezivi iznos od 5.938 dinara mese~no
(koji se primewuje od 1. februara 2009. godine do 31 januara 2010.
godine) saglasno odredbama ~l. 15a i 16. Zakona.

Istovremeno, shodno navedenom ~lanu 24. Ugovora, kao i
~lanu 12. Zakona, ako obveznik – rezident Republike ostvari
dohodak u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj
Federaciji) na koji je pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza
na dohodak gra|ana utvr|enog prema odredbama ovog zakona
odobrava mu se poreski kredit u visini poreza na dohodak
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pla}enog u toj dr`avi, s tim da poreski kredit ne mo`e biti ve}i
od iznosa poreza koji bi se dobio primenom odredaba ovog zakona
na dohodak ostvaren u drugoj dr`avi.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za primenu
metoda kredita nadle`nim poreskim organima u Republici
Srbiji neophodno podneti odgovaraju}i dokaz (izdat od strane
nadle`nog organa Ruske Federacije) da je porez u Ruskoj
Federaciji, stvarno, pla}en.

S tim u vezi fizi~ko lice – stranac rezident Republike
Srbije koji u kalendarskoj godini ostvari dohodak ve}i od
neoporezivog godi{weg iznosa (petostruki iznos prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za
koju se porez pla}a), saglasno ~lanu 87. Zakona, obveznik je
godi{weg poreza na dohodak gra|ana. Prihod ostvaren i
oporezovan u drugoj dr`avi predmet je oporezivawa godi{wim
porezom na dohodak gra|ana, saglasno ta~ki 9) stav 4. ~lana 87.
Zakona.

Kako oporezivawu godi{wim porezom na dohodak gra|ana
podle`u prihodi koji su ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi
(u konkretnom slu~aju, u Ruskoj Federaciji) oni se, saglasno
odredbi ~lana 87. stav. 6. Zakona, umawuju za pla}eni porez u
drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj Federaciji). To
zna~i da se kod utvr|ivawa osnovice godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, za iznos pla}enog poreza u drugoj dr`avi umawuje prihod
koji je predmet oporezivawa godi{wim porezom (a na koji je toku
godine pla}en porez u drugoj dr`avi, a u Republici Srbiji za
potrebe cedularnog oporezivawa po tom osnovu priznat poreski
kredit), dok se ne umawuje sam iznos obra~unatog godi{weg
poreza na dohodak gra|ana.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li grad Vaqevo mo`e, na osnovu Generalnog ugovora o

projektovawu i izgradwi Sportskog centra potpisanog 1998.

godine sa izabranim izvo|a~em „Energoprojekt holdingom“, da

nastavi izgradwu zapo~etog centra uz sklapawe aneksa ugovora? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00906/2009-27 od

1.2.2010. god.)  

Grad Vaqevo dostavio je Ministarstvu finansija zahtev

za davawe mi{qewa, odnosno saglasnosti da li se postoje}i

Generalni ugovor o projektovawu i izgradwi „mo`e smatrati kao

va`e}i i da li po wemu, uz odre|eno Aneksirawe koje je neophodno

zbog vremenske distance od dana potpisivawa Ugovora do danas,

grad Vaqevo mo`e da nastavi izgradwu zapo~etog Sportskog

centra sa izabranim izvo|a~em ‘Energoprojekt holdingom‘“. 

Naime, op{tina Vaqevo je 1998. godine donela odluku o

izgradwi Sportskog centra i na osnovu te odluke sprovela

postupak oko izbora izvo|a~a za projektovawe i izgradwu
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(„Energoprojekt“ Beograd). Generalni ugovor o projektovawu i

izgradwi (u daqem tekstu: Generalni ugovor) potpisali su

nosilac posla „Energoprojekt holding“ iz Beograda i op{tina

Vaqevo, u septembru 1998. godine, s tim da se u me|uvremenu sa

navedenom investicijom „zastalo“.

Postupawe u prikazanoj pravnoj situaciji trebalo bi, po

mi{qewu Ministarstva finansija, da se zasniva na primeni

Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem

tekstu: Zakon), bez obzira {to je odredbom ~lana 123. Zakona kao

pravilo predvi|eno da se na postupke javnih nabavki zapo~ete do

dana stupawa na snagu ovog zakona primewuju propisi po kojima su

zapo~eti. 

Iz navedene prelazne i zavr{ne zakonske odredbe kojom je

regulisana primena ovog zakona na ve} zapo~ete postupke javnih

nabavki, ne proizilazi da bi Zakon trebalo primeniti na prava i

obaveze ugovornih strana koje proizilaze iz Generalnog ugovora

nastale pre wegovog stupawa na snagu. Me|utim, bez obzira {to

nije predvi|eno povratno dejstvo Zakona, mogu}nost „nastavka

izgradwe Sportskog centra sa izabranim izvo|a~em

‘Energoprojekt holdingom‘‘“ mora se ceniti sa aspekta prirode

odnosa koji se ure|uju tim zakonom, odnosno postojawa javnog

interesa u oblasti javnih nabavki.  

Naime, su{tina Zakona je da kada se radi o nabavci dobara

i usluga i ustupawu izvo|ewa radova u slu~ajevima kada je

naru~ilac tih nabavki dr`avni organ, organizacija, ustanova ili

drugo pravno lice odre|eno ovim zakonom, potrebno je obezbediti

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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ekonomi~nu i efikasnu upotrebu javnih sredstava (~lan 8.

Zakona), konkurenciju me|u ponu|a~ima (~lan 9. Zakona),

transparentnost u sprovo|ewu postupka javne nabavke (~lan 10.

Zakona), kao i jednak polo`aj svim ponu|a~ima u svim fazama ovog

postupka (~lan 11. Zakona). 

Iz iznetog proizilazi da se pitawe „da li se mo`e bez

posebnog sprovo|ewa postupka javne nabavke nastaviti

realizacija ugovora sklopqenog sa ‘Energoprojekt holdingom‘ iz

Beograda, iz 1998. godine“ mora ceniti polaze}i od na~ela na

kojima je ovaj zakon zasnovan (na~ela javnih nabavki), a ne odredbe

~lana 123. Zakona. Ovo zbog toga {to navedena na~ela, u su{tini,

predstavqaju ciqeve Zakona, odnosno javni interes (interes

dr`ave i gra|ana) u postupcima javnih nabavki. Iako Zakon nije

definisao javni interes u ovoj oblasti, Ministarstvo finansija

smatra da bi povreda javnog interesa nesumwivo postojala u

situacijama u kojima se naru{avaju na~ela javnih nabavki.

Osim konstatacije da Generalni ugovor „nije raskidan

niti ima bilo kakav spor na osnovu istog; da ne postoje nikakva

me|usobna potra`ivawa izme|u Grada Vaqeva i ‘Energoprojekta‘,

te sa te strane nema nikakvih smetwi da se nastavi realizacija tog

ugovora“, Ministarstvu finansija uz zahtev za davawe mi{qewa

nije dostavqen tekst aneksa Generalnog ugovora koji grad Vaqevo

namerava da zakqu~i sa „Energoprojekt holdingom“ iz Beograda,

kao prvobitnim izvo|a~em radova, kao ni druga odgovaraju}a

dokumentacija, koja bi omogu}ila da se odredi predmet novog

ugovora.

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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Ministarstvo napomiwe da, saglasno ~lanu 80. stav 2.

Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05 i 101/07),

mi{qewe Ministarstva finansija nije obavezuju}e, ali su zato

pravna lica koja se, u smislu ~l. 3. i 83. Zakona, smatraju

naru~iocima javne nabavke, du`na da po tom zakonu postupaju kada

sprovode nabavku dobara, usluga ili radova.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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